
Starptautiskās olimpiskos komi- M ^k ražena darba gadi Latvijas

tējas locekļa Jāņa Dikmana ^" fiziskās kultūras dzīves laukā

SporU. * .

Ja uzvarētāju grūtajā desmitcīņas sa-
censībā dēvē par «atlētu atlētu», tad mūsu
sporta darbinieku saimē šis augstais «at-
lētu atlēta»_ godinājums, liekas, vispirmā
kārtā pienākas Jānim Dikmanim, kura
darbs garajos 40 gados ir aptvēris plašu
sabiedrību un dažādas nozares. Guvis
atzinību ne tikai paša mājās, bet arī tālu
pāri Latvijas robežām.

Par sportu Dikmanis sācis interesēties
jau skolnieka gados, taču par savu īsto
sporta gaitu sākuma dienu ievērojamais
jubilārs uzskata 1904. gada 15. janvāri,
kad viņš iestājās Latvijas Sporta Biedrībā,
kas toreiz saucas 2. Rīgas Riteņbraucēju
Biedrība. Ar īstu jaunekļa dedzību viņi
pievēršas tai laikā tik populārajai riteņ-
braukšanai, kur atzīmē jaukus panāku-
mus. No 1906. līdz 1908. gadam Dikmanis
pieder pie Baltijas izcilākajiem šosejas
braucienu speciālistiem. Reize uzplaukst
un izveidojās arī viņa lielās organizatora
spējas. Tas nebija tik viegli- panākams,
kā varbūt tagad, kad 1904. gadā jubilāra
ierosināts un vadīts notiek pirmais ma-
ratona skrējiens Baltijā. Skriešus no Rī-
gas līdz Jelgavai, tas pirms 40 gadiem
bija_ neiedomājams notikums. Dikmanis
tomēr prot pārvarēt visus dažnedažādos
fiķēršīus. Skrējiena starts gan tiek at-
ļauts tikai agrā rīta stundā, tomēr vēstu-
riska sacensība notiek. Uzvaru izcīna
Jāņa Dikmaņa brāils. Augusts vārdā. No
šī brīža jubilāra darbība kļūst arvien ro-

sīgāka, sākās kāpiens aizvien augstāk un
augstāk.

Latvijas Sporta Biedrībā viņi sākumā
darbojās kā loceklis sacīkšu komisijā.
Pēc tam ir komisijas priekšsēdētājs, bet
kopj 1906, gada neoārtraukti ieņem ama-
tus biedrības valdē un padomē. Pilda
priekšnieka vietnieka pienākumus, līdz
1928. gada stājās plašās organizācijas
priekšgalā, kur redzams ari Vēl tagad,
savā 40 gadu sporta gaitu atceres brīdī.
Viņi biedrība skatījis gan jaukus panā-
kuma mirkļus, gan arī bijis klāt pie dru-
pām, kad viss šķitis saīris un zaudēts. T3
pēc pirmā pasaules 1 kara, un pēc nesen
pārdzīvotā boļševiku laika biedrībai gājis
pazušanā gandrīz viss inventārs un citas
materiālas vērtības. Mošais sporta gars,
kas par visu vairāk mājojis Dikmaņa
sirdī, tomēr pratis atkal pulcēt vienkopus
čaklas darba rokas, un tā LSB iniciāļi
mūsu sporta apvāršņos mirdz vēl šodien,
gan varbūt ne senā sporžumā, bet katrs
jauncelšanas darbs par visu vairāk prasa
laiku un pacietību.

Jubilārs strādājis ne tikai savā iemīļo-
tajā biedrībā, kurai viņš uzticīgs palicis
visu mūžu. Viņš stāvējis klāt arī pie
Latvijas nacionālā sporta šūpuļa, būdams
ne mazāk čakls un enerģisks. Kad pēc
1920. gada dibinās pirmās neatkarīgās
Latvijas vadošās sporta organizācijas —
Latvijas Sporta Organizāciju Apvienība,
Latvijas Olimpiskā Komiteja, kā arī pir-
mās atsevišķo sporta nozaru centrālās
instances — Latvijas vieglatlētikas savie-
nība un Latvijas riteņbraucēju un moto-
ciklistu savienība, tad tur Dikmanis skai-
tās neatsverams darbinieks. Viņš ir visu
minēto organizāciju pirmais priekšsēdē-
tājs. Latvijas Sporta Organizāciju Apvie-
nības un Latvij as Olimpiskās Komitej as
priekšgalā jubilārs atradās no 1922. līdz
1933. gadam. Tai laikā šis amats nozīmēja
augstāko posteni visas Latvijas sportā.
Mūsu riteņbraukšanas sporta gaitas Dik-
manis noteica līdz pat boļševiku iebruku-
mam 1940. gadā. Vēlāk, kad mūsu sporta
iekārtas uzbūve pārveidojās, viņš ir Lat-
vijas sporta un fiziskās kultūras komite-
jas, kā ari Olimpiskās komitejas un Dis-
ciplīnas kolēģijas loceklis. Pašreiz gan
visus spēkus jubilārs velta savas biedrī-
bas atjaunošanai, tomēr arī tad vēl prot
atrast brīvus brītiņus, lai apmeklētu
Sporta padomes un Goda tiesas sēdes, par
kuru locekli iecelts ar Latvijas sporta va-
dītāja rīkojumu.

Mūsu pirmie soļi starptautiskā sacen-
sību laukā atkal nešķirami saistīti ar
Jāņa Dikmaņa vārdu. Nav gan viņš pats

kā aktīvs sacensonis kaldinājis spožas
uzvaras, bet vislabāk to, ko nozīmē gā-
dīgs un lietpratīgs ekspedīcijas vadītājs,
zinās tie, kas paši devušies svešu zemju
sirojumos. Arī šeit, runājotpar Jāni Dik-
mani, jāsastopas ar apzīmējumu «pirmais»,
jo viņš vada pirmo latviešu sportistu
plašāko debiju startautiškā mērogā Gēte-
borgas spēlēs 1923. gadā. Vasaru vē'ak
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AIZVAKAR VISĀ KLUSlBA DZZU
ATCERES BRIDI ATZĪMĒJA MŪSU
IZCILAIS SPORTA DARBINIEKS —
STARPTAUTISKAS OLIMPISKAS KO-
MITEJAS LOCEKLIS JĀNIS DIKMA-
NIS. 1944. GADA 15. JANVĀRI AIZ-
RITĒJA APAĻI 40 GADI KOPS DIK-
MANIS SACĪS SAVU LIELO DARBA
CĒLIENU LATVIJAS SPORTA.

jubilārs skata lielo brīdi, kad Latvijas ka-
rogs Parīzē plivo olimpisko spēļu dalīb-
nieku pulkā. Vēl 8 gadus vēlāk tālajā
Losandželosā Dikmanis ir klāt, kad Lat-
vijas sarkanbaltsarkanās krass, par godu
2. vietas ieguvējam 50 km soļojumā Jānim
Daļiņām, uzvijās pirmo reizi olimpiskajā
uzvaras kārtī. Kopš Parīzes jubilārs pa-
stāvīgi bijis olimpisko sacensību ? aculie-
cinieks, 3 reizes (Parīzē, Amsterdamā un
Losandželosā) vadot mūsu olimpisko izlasi.

Kad Latvijai ir dižs sporta pārstāvis, to
zināja un atzina arī visa pasaule, jo vai
gan citādi Jānis Dikmanis 1926. gadā Li-
sabonas kongresā būtu uzņemts par lo-
cekli Starptautiskajā Olimpiskajā Komi-
tejā. Sai ziņā nes aizsteidzamies priekšā
pat saviem ziemeļu kaimiņiem igauņiem,
kaut gan pašās olimpiskajās cīņās viņu
atlētiem bija neapšaubāmi vērtīgāki pa-
nākumi. Starptautiskajā Olimpiskajā Ko-
mitejā igauņu pārstāvis kā pilntiesīgs lo-
ceklis sāka reprezentēties tikai apmēram
7 gadus vēlāk, kamēr trešā Baltijas nācija
Lietuva zemes lodes augstākajā sporta sa-
nāksmē nav pārstāvēta pat vēl nekad.
Kops 1926. gada Dikmanis bijis arī pa-
stāvīgs olimpisko kongresu dalībnieks.

Šeitbūtu uzskaitīti jubilāra paveiktā
darba "galvenie, paši vissvarīgākie stūr-
akmeņi, kur tad vēl nāk daudzās stundas,
kas ziedotas jaunās sporta paaudzes at-
tīstības jautājumiem. Tad 1938. un 1939.
gadā Latvijas lielā riteņbraukšanas Vienī-
bas brauciena rīcības komitejas priekš-
sēža pienākumi, kas veikti lielā apziņā,
tūliņ brīnumātri un brīnumjauki pārvērta
mūsu riteņbraukšanas sporta seju. Vēl un
vēl nebeidzamā virknē nāk dažādi sarī-
kojumi: 1924. gadā Latvijas 1. vingroša-
nas svētki, 1927. gadā Fiziskās audzinā-
šanas un sporta nedēļa, kur tad mūsu pa-
šu nacionālie vispārējie sporta svētki, kas
prasījuši tik bezgala daudz atbildības,
mākas un izdarības.

Jāņa Dikmaņa 40 gadu sporta gaitu pa-
visam īsa uzskaitījumā skaitļi un dažādi
amati, pilsētu un sarīkojumu nosaukumi
mudž nebeidzamā plašumā. Tiešām, kā
desmitcīņnieka rezultāti taisnīgajā punktu
tabulu vērtējumā. Bet ir taču jubilārs

n raksta sākumā godināts par mūsu
sporta darbinieku «atlētu atlētu». Varbūt
tas dažam liksies lieks slavinājums, bet
vai tad, ja šo apzīmējumu lielisks desmit-
cīņnieks var iemantot divās dienās, izcils
sporta darbinieks nespētu sasniegt gara-
jos 40 gados?

Jāņa Dikmaņa darbs atradis art vispā-
rēju atzinību. Lai pieminēti daži apbalvo-
jumi, kas iemantoti par nopelniem sporta
un fiziskās audzināšanas laukā. Triju
zvaigžņu ordeņa komandiera krusta 1.
šķira, Vācu olimpiskais ordenis, Latvij as
sporta un fiziskās kultūras pārvaldes no-
pelna medaļa, Latvijas vieglatlētikas sa-
vienības zelta nozīme un vēl citas goda
zīmes. Tie ir viņa paša darba cildinājumi.
Par visu vairāk jubilārs nostaigātos 40 ga-
dos tomēr priecājies, ka Latvijas sporta
sasniegumi auguši un veidojušies aizvien
teicamāki, ne vienā vien nozarē sasnie-
dzot starptautisko spēku vispirmo līmeni.

Dažs labs no mūsu sporta ļaudīm par
šīm rindām paraustīs plecus un teiks:
«Lūk, kāda tā «Sporta Pasaule» ir, kād-
reiz tik sīvi apkaroja Dikmaņa darbu, un
nu pēc gadu desmita tas viss jau pilnīgi
aizmirsts 1» Nav ko liegties mūsu laik-
raksta slejās jubilārs allaž agrāk varējis
atrast arī pa sūram pārmetuma vārdam,
kaut ne tās spalvas rakstītu, kas šodien
zīmē viņa 40 gadu darba cēlienu. Mūsu
domas daudzos jautājumos nebija vienā-
das, taču mēs visi domājam galvenokārt
par to, kā lai ātrāk un augstāk celtu Lat-
vijas sporta slavu. Sis mērķis izlīdzina
visas pretesķības un to jau arī mūsu
sporta lielais celmlauzis apliecināja pirms
piecām ziemām, kad aizritēja 35 gadi
kopš Dikmaņa sporta gaitu sākuma. Lūk,
viņa mūsu līdzstrādniekam 1939. gadā
teiktie vārdi: «Kā nu nē, atminos tīri labi
«Sporta Pasaules» ķīviņu, bet domāju, ka
laiks visus pārpratumus jau paspējis no-
kārtot, jo esam taču apvienojušies kopējā
Latvijas sporta darbā.»

Sporta laukumos un apspriežu zālēs
pavadīti 40 gadi, bet vispār savā. mūžā
Jānis Dikmanis skatījis jau 62 vasaras.
Redzot viņa jauneklīgo sparu un ener-
ģiju, lai tas būtu vai ikdienas darbā Ties-
lietu ģenerāldirekcijā jeb dažādajās sporta
ļaužu sanāksmēs, nezinātājam nevar nākt
ne prātā, ka šisr uzņēmīgais vīrs jau pār-
sniedzis sešdesmito robežu. Tā vien lie-
kas, ka arī šai ziņā sports būs teicis savu
svarīgu vārdu. Izauguši jubilāram jau 2
braši dēli un ari jaunākā atvase meita
kļuvusi skaista jaunkundze. Ari viņiem
garām nav pagājuši tēva dziļā sporta mī-
lestība. Visdižāko mantojumu, šķiet, sa-
ņēmis jaunākais no dēliem Haralds, kuru
jau zinām kā teicamu LSB virslīgas bas-
ketbola vienības dalībnieku. Sācis viņš
ari sporta darbinieka gaitas, jo nu jau
trešo gadu sekmīgi vada mūsu basketbola
tiesnešu kolēģijas darbību.

Un nu -vēl beigās, kad krustām šķēr-
sām izstaigātas atmiņas par Jāņa Dikmaņa
40 raženiem Latvijas sportam veltītiem

...un dzīve

gadiem, lai turpmākajā ceļā jubilāru pa-
vada, ari «Sporta Pasaules» labākie novē
lējumi, jo nav viņš nekāds svešnieks ari
avīžnieku saimei. Pats kādreiz rakstījis
kā latviešu sportistiem sekmējies pirma-
jās svarīgākajās startautiškā jās sacensī-
bās 1923. gadā Gēteborgā un 1924. gadā
Parīzē.

Klusu, bet brīnišķīgi skaistu godina*
juma bridi pēc 40 latviski raženiem darba
gadiem Jānis Dikmanis piedzīvoja vakar,
kad notika viņa vadītās organizācijas
LSB eglītes vakars. Eglītes svecīšu mir-
dzumā LSB sportistus nākamam darbam
stiprināja māc. Zāiītis, kujs pats kādreiz
sportā guvis sekmes LSB rindas. Pēc tam
apbalvoja 18 sekmīgākos sportistus. LSB
lepnumi pašreiz ir vieglatlēts Imants Gai-
lis un galda tenisists Dimitrijs Stams. No-
beigumā bezgala daudz jaukus vārdus sa-
ņēma sirmais jubilārs Jānis Dikmanis.
Čaklo darbinieku vispirms sveica sporta
vadītājs Roberts Plūme un atmiņai veltīja
skaistu balvu. Sekoja vairāki citi apsvei-
kumi un suminājumi. Sirsnībā par to ju-
bilārs teica īsus pateicības vārdus. Viņi
priecājās, ka kopīgā saprašanās gara va-
rējis būt piepalīgs lepnās latviešu spor*a
ēkas celšanas darbā. Mīļš paldies Jānim
Dikmanim par So vienreizējo un cēlo, bet
ari bez lieka skaļuma veikto gādību, kādu
viņš veltījis mūsu dzimtenes sporta va-
renības veidošanai.

Jānis Zariņi.

Turpmākās spēles
basketbolā

Latvijas .basketbola meistarsacīkšu tur*
pinājumā sestdien, 22. Janvāri'Vingrotāju
ielā i, pl. 14 spēlēs siev. VEF — Dauga-
vieši (tiesn. Andersons) j 14.20 drauds,
sac. siev. Olimpija — Starts (KārkliņšJi
18.00 virsi. vīr. Starts — US (Augusts, Cī-
rulis); 18.20 Olimpija — ASK (Dikmanis,
Tēriņš); 19.45 LSB —* Daugavieši (Maike,
Jūrmala) un 20.10 jaun. 1. LDzB 2. — VEP
(Ducmanis). Par kārtību rūpējas US.
Svētdien, 23. Janvāri pl. 8 jaun. 1. Vytls
— Auseklis (Dikmanis); 8,20 LSB — Stari*
(Capass); 16.00 1. ligā Jūrmalas Sports —•
Nedzirdīgo Sports (Preiss)i 16.25 Boldo-
rāja — Amatiera (Steķis) j 17.40 siev. Jel-
gavas SB — ASK (Kleinmanis); 18.00 US
— Liepājas SB (Andr. Bērziņš)} 19.20 A
ligā Jelgavas SB — VEF (Cīrulis, Gr'ķisļi
19.40 LDzB — RFK (Paegle, Liepa) un 20.50
1. ligā Vytis — Auseklis (Meržajevskls).
Par kārtību rūpējas Nedzirdīgo Sports.

JAUKI BRĪZI ZEMGALES
SPORTISTU APBALVO-
ŠANAS VAKARA,
Nesen arī Jelgavas SB bija rīkojusi sa-

vu biedru eglītes vakaru līdz ar labāko
Zemgales novada sportistu apbalvošanu.
Jaukajā sanāksmē ieradās arī Zemgales
novada komisāra personīgais referents
sporta lietās Ruperts, latviešu sporta va-
dītājs Roberts Plūme un novada pilnvaro-
tais P. Samsons. Vakara sakumā JSB
priekšnieks J. Netelhorsts aicināja visus
klātesošos ar piecelšanos un īsu klusuma
brīdi godināt tos sportistus, kas varonīgi
stāv dzimtenes sardzē, vai arī jau upurē-
juši savās dzīvības labākai nākotnei.
Sporta pilnvarotais P. Samsons sniedza
pag. gada darbības pārskatu, kas visumā
iezīmējies ar daudz jaukiem sasniegumiem.
Pēc tam sporta vadītājs R. Plūme apbal-
voja novada labākos sportistus un sporta
darbiniekus, norādot, ka turpmāk sporta
nodarbībās vēl vairāk kā līdz šīm jāie-
saista jaunatne. Meistarmedaļas saņēma
visi Latvijas un novada meistari. Visvai-
rāk medaļu tika Jelgavas apr. policijas
sporta kopas lieliskajiem šāvējiem. Sarī-
kojuma noslēgumā visi viesi pakavēja»
draudzīgās pārrunās.

A. P—ks.
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Atzinība
kritušam varonim

Decembra pēdējās dienās Lielvācijas
Vadonis piešķīris izcilus atzinības zīmi
kādas iznīcinātāju vienības vadītājam
virsfeldfebelim Jeneveinam. Drošsirdīgais
lidotājs visiem sporta draugiem pazīstama
kā izcils slēpotājs — pasaules meistars,
par kuru savā laikā nodaļā «Meistari
sportā — varoņi kafa laukā» plašāku
rakstu sniedza arī «Sporta Pasaule». Kā
visiem jau zināms, tad Jeneveins tagad
vairs nav dzīvajo vidū. Pagājuša gada
vasarā pienāca skumjā vēsts, ka šis va-
ronīgais kaujas lidotājs nav atgriezies no
kāda lidojuma. Tā Jeneveins. kas vairāk-
kārt bija apliecinājis savu dzimtenes mī-
lestību cīņās sniegotajos kalnos un līdze-
numos, 5o mīlestību un uzticību tēvzemei
visskaidrāk pierādīja savās bezbailīgajās
gaisa cīņās, upurējot dzīvību tēvzemes
nākotnei un drošībai. Viņš mira varoņa
Bāvē, kā īstam kaujas lidotājam pienākas,
ne brīdi neizlaižot no rokām sava uzticīgā
biedra — smuidrās mašīnas stūri. Tagad
godinot varoņa piemiņu, Lielvācijas Va-
donis, .sekojot reicbsmāršaīa Gēringa
priekšlikumam, piešķīris Jeneveinam bru-
ņinieku pakāpes Dzelzskrustu. Jozefs Je-
neveins gados vēl bija pavisam jauna.
Saules gaismu viņā pirmo reizi skatīja
1919. gada 21. novembrī. Viņš pēc no-
darbošanās bija sporta skolotājs, bet, ka-
ram sākoties, nevilcinājās ne bridi un
stājās dzimtenes nākotnes cīnītāju rindās,
drīz vien kļūstot par ievērojamu un sla-
venu kaujas lidoni — iznīcinātāja vadī-
tāju. 86 ienaidnieka mašīnas bija nogā-
zušās Jeneveina ložu ķertas, kad liktenis
pārsteidza beidzot arī izcilo gaisa varoni
un apbrīnojamo slēpošanas meistaru. 86
gaisa uzvaras īsā laikā — tas tiešām rr
ievērojams sasniegums, par ko Jozefs Je-
neveins nu pēc savas nāves arī saņēmis
augsto atzinības zīmi.

LATVIJAS MEISTAR-
SACĪKSTĒS LEDUSHOKEJĀ.

sāksies 30. janvāri,-bet Jau nedēļu pirms
tam risināsies pirmās draudzības sacen-
sības. Trešdien, 19. janvārī pl. 19 Gertrū-
des īeīā 6 notiks visu hokeja vienību
pārstāvju apspiede.

atskaņas

M. Zvirbuli»

9 SīgS pienākuši lietuviešu laikraksti
# fcuri sniedz plašas pārskatās par ne-
9 seno Viļņas starptautisko šacha tur-
W nīru. Viļņas dienas laikraksts «Nau-
# ļojI Lietuva» aizvadītāj am sarīko ju-
0 roam velta pat veselo lappusi», parādot
W arī visa dalībnieku zīmīgas karikatū-
W ras. Tos attēlus, kar redzam rīdzinle-
9 kus, šodien skata arī «Sporta Pasau-
# Ies» lasītāji. Latviešu meistars Teo-
W dors Bergs turnīrā dalīja 1. vieto ar
# lietuviešu meistaru Pāvila Vaitonisa.
# Jau labi zinām, ka mūsu meistaram

S A. I"iepn*«** ^_^_

Viļņas lielā starp-
tautiskā šacha

turnīra

pašreiz ir 41 gads. Sacha spēli viņi
iemācījies no savas mātes 6 gadu ve-
cumā un tagad meistars Bergs māca
zirdziņa lēcienos 4 gados vecajam dē-
lam. Latvijas meistara titulu Bergs
ieguva 1937. gadā. Par mūsu meistara
spēles veidu «N. L.» raksta: «Viļņas
turnīra Bergam bija daudz plusu. Spē-
lējot straojā tempā priekšrocības ir
piedzīvojošiem, rutinētiem un tech-
nfskl veikliem šachistiem. Bergam ne-
vienas no Sīm īpašībām netrūka. Pa-
reizi lietuvietim Tautvaišim. Tas saka,
ka Bergs atgādina Kapabianku mini-
atūrā — viņš uzvar tad, kad pretinieks
izdara kāda kļūda. Ja tādu nav, par-
tijas parasti beidzas neizšķirti.» Pats
Bergs stāsta: «Uzņemšana on viesmī-
lība Viļņa bija lieliska, kāpēc turnīra
vajadzēja realizēties labām partijām.
Ja tā nenotika, tad vainīgi paši sa-
dilsti.» Par VEF spēlētāja Mārtiņa
Zvirbaii «N. L.» saka tā: «Zvirbulis
spēlē pat labāk nekā to rāda gūtās
sekmes — 8. vieta. Taa Ir vispusīgs
šachists, kas tomēr sevi parādīja kā
vājo cīnītāji:.» Viļņas turnīrā pēdēja
vieta piekrita valņodlelim Aleksand-
ram' Liepniekam. «Viņi spēlē neprak-
tiski» — raksta «N. L.» on turpina:
«Liepnieks cīnās ar kronisko laika
trūkuma. Patiesībā Liepnieks gan ne-
maz nav tik vājš kā rāda punktu ta-
bula. ĻoU ilgt viņš meklē labāko gā-
jienu. Igaunis Tinis saka, ka viņi
Liepoieka vieta gan labāk Izdarītu
kāda vājāku gājienu, bet nemocītos ar
ilgo domāšana.» Viļņas turnīrā 7.
vieta Ierindojās vācu tautības šachists
Arturs Svarcs, kuri pastāvīgi dzīvo
Sīga. Ar saviem 54 gadiem tas bija
turnīra vecākais dalībnieks. Svarcs Ir
rienījams nn mīli latvieša šachista

I

A. Svarcs

draogs. Viņš vada plaio Sacha no-
daļu Rīgas lielajā vāca laikraksta
«Deutsche Zeltong im Ostland». Tur
vienmēr atrodama piala informācija
par mūsu karaliskas spēles notiku-
miem, līdz ar to popularizējot Latvijas .
šachu visā Eiropā, jo pieminētais laik- ,
raksts apceļo mūsu kontinenta pat vis-
attālākās vietas. Artūrs Svarcs Viļņas ļ
turnīra raksturo ka liela on ļoti grūtu (
sarīkojamu. Tāds tas ari bija! (

Sm. 1<

T. Bergs m
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ģjļ Tallinā notiek Igaunijas—Latvijas pēc
skaita 11, valstu sacīkste basketbolā.
Sīva sacensībā 39—34 123—14) punktu uz-
varot izcīna Igaunijas piecnieks. Otrajās
20 minūtēs Latvijas izlase panāk pat re-
zultāta 26—26 izlīdzinājumu. Igauņi savu
uzvara nodrošina Intriģējošās cīņas beigu
posmā, kad laukuma sākās atstāt abiem
mūsu vienības stingrāka] lem balstiem Jur-
ciņam ar Lldraani. Dienu vēlāk latvieša
basketbolisti gūst skaistu revanša pilsēta
sacīkstē: Rīga ozvar Tallina 39—27 (15—7).
Bīgas virknējumā lieliski ar lemetlenlem
sekmējas centram Cinovlčam, kas šoreiz
darbojās Jurciņa vieta.

ASK-US 34-24 (17-13)
Latvijas meistarsacīkstēs basketbola sievietēm

Latvijas meistarsacīkstēs basketbolā sievietēm visu konkurentu

galvgaļa tagad ir Latvijas meistars ASK, kam jau pilnīgi droša

līdzdalība finālā. Pēdēja spēļu kārtā uzvaras guva vēl ari Ue-

pājas SB on Starts, bet brīva bija Daugaviešu vienība.

Spēles PaikU Grori
Starts 6—0 288—159
ASK ft 5—1 252—170
Daugavieši 0 4—2 242—224
US ē 2—4 185—244
Olimpija f 1—5 188—248
LSB t 0—8 152—262

liepājas SB — VEF 27—9 f7— 1). Liepāj-
nieču pārākums bija skatāms no sākuma
līdz beigām. Rezultātā — augsta uzvara.
Liepājas SB labā Grīne-LuUēna. ieguva 10
P-, Orbe — 6. Ledāja — 6, Balcere — 5
un Pazare — 0. VEF: Ulmane — 4, Kārk-
lina — 3, Sniedze — 2, KnrŠīnska un Vaz-
diķe — 0. Tiesneši bija Starta ļaudis
Krauklis un Zebeliņš. Štr.

Starts — Jelgavas SB 15—11 (10—6), Ri-
sinājās raita un nopietna sacensība, kur
jau 1, puslaikā jelgavniece Kriočjele sa-
ņēma 4 piezīmes. Puslaika rezultāts bija
10—6 Starta labā. Vēlāk rīdzinieču: pār-
svars izpaudās pat 14—9, bet vēlāk punktu
attiecība samazinājās līdz 11—9. Tad
mērķi sniedza kāds tāls Petrovičas me-
tiens un beigās Starts tika pie 15—11 uz-
varas. Rīdzinieču punktus ieguva: Kraukle
— 4, Gintere — 4, Rubule — 3, Petroviča
— 2 un Reine — 2, bet Jelgavas SB: Ķil-
kute — 6, G. Kalniņa — 4, L. Kalniņa — 1,
Krinģele, Ārena un Heistere — 0. Starta
teicamākās spēlētājas izrādījās Kraukle,
Gintere un Rubule, bet jelgavnieču sa-
stāvā — KUkuīe. Labs tiesnesis bija Mer-
iajevskis (LDzB). A. V.

ASK — US 34—23 (17—13). ASK vienība
uzvaru izcīnīja grūtā spēle, kaut ari re-
zultāts rāda prāvu un noteiktu 10 punktu
pārākumu. Vēl 2* puslaika sākumā US
nokļuva 18—17 vadībā, bet pēc tam sākās
tas spēles posms, kurā arvien biežāk pie
punktu guvumiem tika mūsu meistarviem-
bas ASK spēlētājas. Viņas galu galā arī
izcīnīja 34—24 uzvaru. ASK piecniekam
Irbe ieguva 16 p.. Āboliņa — 5, Konce —
4, Bebre — 3, Tēriņa — 2, Arēna — 2 un
Spilberga — 2, bet US: Pelūde — U, Gai-
lite — 5, Erharde — 3, Bērziņa — 3 un
Stankēviča — 2 p. Sī ASK uzvara sevišķi

iespaidīga tādēļ, ka 2. puslaikā ilgu laiku
laukumā bija tikai 2 pamatsastāva spēlē-
tajās — Irbe un Āboliņa, jo meistars sa-
censību šoreiz sāka bez Laukēvices un
Reīznieces. Beigās smaga kājas savaino-
juma dēļ no ierindas izstājās arī tāda
krietna cīnītāja, kāda ir Tēriņa. Ja nu
ASK tomēr prata gul iespaidīgu uzvaru,
tad šim panākumam jāpieiet ar divkāršu
cienību, jo ne katra rezerviste savos uz-
devumos jutās droša un attapīga. US cī-
nījās enerģiski, bet tomēr ļoti izklaidīgi,
kas sakāms par pretinieču «segšanu». Stu-
dentes pat neapzinājās, kāds milzīgs ie-
spaids ir ASK galvenās punktu guvējas
Irbes nzmanīšanai. Ja Irbe Šoreiz darīja
ko vien vēlējās, tad tas jau pats par sevi
runā pārāk skaidru valodu, ka US uz-
varu gaidīt bija veltīgi. Bez parastās
veiksmes izrādījās Gailīte, kura pastāvīgi
atradās Irbes uzraudzībā, kamēr Gailīte
gan Irbi nemaz neuzmanīja. Neveicās
Gailītei šoreiz arī soda metieni, ar ko ko
zudumā aizgāja apm. 5 punkti. Skaisti
grozus iekarot prata Pelūde, bet ar savu
enerģiju laukumā allaž imponēja Stankē-
viča. Sī cītība un uzņēmība izlīdzināja
techniskos trūkumus viņas spēle. Stan-
kēviča nāk no pazīstamas sporta ģimenes,
jo ir mūsu kādreiz populāro futbola vārt-
sargu Jāņa un Jura Kļaviņu māsa. US
vienībā iztrūka Vītola un Konrāde. Viņas
abas saslimušas. Izklausās dīvaini, bet
dažreiz labi arī tad, i* g—Hqwj neveicas.
Lūk, kā notika šoreiz: US spēlētāja Bēr-
ziņa steigā meta bumbu . . . savā grozā!
Un ja nu būtu veicies? Ai, Dieviņ — Jto
tad? Sacīksti vadīja Meriajevskis (LDzB).

Sm.

PĀRLIECINOŠA UN PELNĪTA
VEF BASKETBOLISTU
UZVARA.
Pagājušā nedēļā loti intriģējošu un

svarīgu spēli absolvēja VEF un LDzB
piecnieki. Sī cīņa seviiki svarīga bija
VEF vienībai, jo zaudējuma gadījumā ve-
fiešiem zustu visas cerības uz uzvaru A
ligas meistarībā. Tagad nu tomēr noticis
pretējais — un VEF vienība joprojām var
kandidēt uz A Ugas meistara godu un līdz
ar to arī pārejai virslīgā. Tagad ar lie-
lāko interesi varam gaidīt tālākās cīņas
A liga, kas būs* sevišķi svarīgas. Teorē-
tiski 1, vietu vel iespējams -izcīnīt arī
RFK vienībai, tāpēc nākamās svētdienas
cīņa starp RFK un LDzB piecniekiem būs
reti nozīmīga. RFK zaudējuma gadījuma
joproj ām galvenie uzvaras kandidē ti A
ligā būs VEF un LDzB, bet ja uzvarēs RFK,
tad . . , Pašreiz punktu stāvoklis A līga
ir šāds: Jelgavas SB 2—1; LDzB un VEF
2—2; RFK 1—2. Vakardien paredzētā
RFK — Jelgavas SB. spSli nenotika, jo
jelgavniekiem tai pat laikā bija jāspēlē
Zemgales meistarības izcīņā Tukumā. Sī
spēle atlikta uz turnīra beigām. VEF uz-
vara skaitļos izteicās 46—34 (20—17). Jau
pats spēles sakums rādīja, ka VEF apņē-
mies šoreiz cīnīties «par visu naudu*.
LDzB aizsardzība labi neuzmanīja VEF uz-
brucējus Liģeri un Vč-ldmani, tā kā īsā
laikā rezultāts jau bija 20—11 VEF labā.
Sai brīdī notika spēlētāju maiņa. Skuteļa
(VEF) vietā laukumā ieradās bij. Ausekļa
spēlētājs Pētersons. Spēlē iestājās krass
lūzums: pāris Pētersona kļūdas ļāva Da-
nevicam samazināt rezultātu, un puslaiks
noslēdzās 20—17 VEF albā. 2. puslaikā
arī LDzB saka teicamāk sadarboties, un
brīdi rezultāts pat bija 23—23. Liģers un
Valdmanīs tomēr atkal prata izkarot VEF
vienībai vadība un spēles beigās pat visai
pārliecinošu uzvaru. Arī vienīgais LDzB
spēlētājs — Danēvics, kas vispār meta uz
grozu, nespēja vairs glābt savu vienību
no nepatīkamā zaudējuma. VEF 46—34 uz-
vara ir vairāk nekā pelnīta. Uzvarētāļu
uzbrucēji lieliski prata salauzt LDzB aiz-
sardzības loku, tā ka vairākus grozus va-
rēja pat iegūt no pilnīgi brīviem stāvok-
ļiem, «Liela diena» metienos bija Liģe-
nm un jo sevišķi Valdmanim, tā kā šai
ziņā arī aizsargi bija īstajā vietā. Par
VEF vienībai sniegumu varētu teikt, ka
tas bija tiešam jauks .un ar tādu nebūtu
jākaunas pat mēroties spēkiem pat ar
virslīgas vienībām Sīs uzvaras kaldinā-

tāji bija: Valdmanis — 18 p., Liģers — 13,
Karps — 6, Klāvs — 3, Rozentals — 2,
Skutelis — 2, Pētersons — 0. LDzB snie-
gums ļoti pārsteidza, bet. protams, tikai
negatīvā ziņa. Kombinācijas nekad nepie-
dzīvoja savu mērķi — raidījumu groza no
brīviem stāvokļiem. Metieni bija. sasteigti
un gaužām neprecīzi. Vēl nelaime bija tā,
ka pārāk bieži uz grozu meta Danēvics,
kamēr pārējie uzbrucēji it kā kautrējās
kautko tamlīdzīgu darīt. Arī aizsardzības
darbā bija savas nepilnība^, jo kā gan ci-
tādi var izskaidrot to, ka VEF uzbrucēji
bija brīžiem pavisam nesegti. Lai gūtu
teicamas sekmes turpmāk, kad LDzB vie-
nībai, kurā turpmāk vairs nebūs redzams
Okmanis, vēl stipri jāpadomā par spēles
taktisko uzbūvi. LDzB krāsas reprezen-
tēja: Danēvics — 17 p., Sproģis ^ 4, Kon-
cis — 4, Meržejevskis — 3, Okmanis — 2
un Penčuks — 0. Cīņas vadīoa atradās
abu Starta tiesnešu — Kraukļa un Liepas
drošajās .rokās. A. P—ks.

EKSTERNAS SACĪKSTES
BOKSA.

fauniem sportistiem, kuri apmeklē dažādu
biedrību kursus. Auseklis rīko 40. jan-
vārī pKi7 Dzirnavu ielā 105. Pieteikša-
nās līdz 28. janvārim Lāčplēšu ielā 43/45.

JUNIORU SACĪKSTES
GRIEĶU-ROMEESU CĪŅA,

kas bija paredzētas. 23. janvārī, Auseklis I
rīko 30. janvārī pL 14 Šķūņu ielā 17—3.
Pieteikšanās līdz 28. janvārim Lāčplēša
ielā 43/43.

I Janvāra sniegs kalnos izvilinājis slēpotājus, kuj-i ar sirdi un dvē-
I celi nododas jaukajam slēpošanas sportam. Apsnigušie lauki vili-

nāt vilina ārā no pilsētas

Paukotāji - Ausekļa dižens lepnums
Vakar un aizvakar risinājās^ rfusekļa

meistarsacīkstēs paukošana. Tajās pārlie-
cinājāmies, ka paukotāji ir savas biedrī-
bas lepnums un nevien skaita, bet arī kva-
litātes ziņā. Tas sakāms pat tad, ja ie-
rindā bija gandrīz tikai jaunās paaudzes
paukotāji, jo rutinētus spakus skatījām
vai vienīgi sieviešu konkurencē. Par Au-
sekļa paukotāju sasniegumiem sevišķi nav
jābrīnās, jo pats biedrības i priekšnieks
Cers ir teicams šī sporta veida reprezen-
tants un bez tam paukošanas sekciju
vada tāds lietpratējs, kāds skaitās Kak-
tiņš, bet viņa vietnieka posteni redzam
cienījamo un nopietno Latvijas paukoša-
nas sporta veterānu Gremzdi. Un beidzot
— Ausekļa treners ir mūsu paukošanas
skolotāju pats krāšņākais lepnums Jan-
kovskis. Rezultātā vērojam, ka Ausekļa
paukošanas treniņus apmeklē ap pussimts
sportistu. Tikko aizvadītās meistarsacīks-
tēs bija raksturīgas ar ne vienu vien
jauku cīņu. Paukošanā ar floreti sievie-
tēm uzvarēja mūsu temperamentīgā eks-
meistare Mārija Bačanska kas uzvarēja
visas 4 pretinieces un vispār pati saņēma
tikai 2 trāpījumus! Aiz uzvarētājas ierin-
dojās otra Latvijas eksmeistare Irma M3-
berga-Pētersone. Viņa mājās jau auklē 2
bērniņus, bet bez tiem joprojām mīl arī
paukošanu. Trešā bija jumore Skaidrīte
Kalēja. Vīriešu grupā labākais īloretīsts
izrādījās jaunais paukotājs Jurjāns, bet
2. vietu ieguva Ansons. Visvairāk dalīb-
niekus deva plašā zobenistu saime. Uz-
varēja pagājušā gada meistars Freivalds,
kurš pašreiz ir leģionārs; 2. bija Habā-
rovs un 3. Ulmanis. Fināla sacensībās va-
kar sākumā ļoti labi sekmējās Habāro-
tam, bet tad viņi pēkšņi zaudēja Beišā-
nam. Ņemot vērā, ka i zaudējums bija
ari Freivaldam, abi pretinieki sacentās
vēl atsevišķā cīņā un šoreiz 5—2 pārā-
kumu izcīnīja 1943. gada meistars Frei-
valds, atkārtojot savu uzvaru arī šogad.
Otrās vietas ieguvēju Habārovu atcera-
mies kā krietnu cīkstoni un pat bokseru.
Spēcīgais fiziskais elements viņu pavada
arī paukošanas celiņa. Varētu velēties
vieglākus cirtienus. Uzslavējama gan Ha-
bārova attapība un jan zināmā rutīna.
Par stilu it nopietni padomājis trešās vie-
tas ieguvējs Ulmanis, kaut arī ir tikai ju-
niors. Ulmanis zaudēja Freivaldam un
Habārovam, kamēr pārējos sacensoņus' uz-
varēja. Ir patīkami konstatēt, ka Ausek-
lis šajā sezonā sarīkojis jau 3 paukošanas
sacīkstes. Ko tajā paša laikā dara citas
biedrības? Sm.

SIEVIEŠU BASKETBOLA
UZVARAS GĀJIENS
ZEMGALE.

Nesen cīņas par novada meistara goda
uzsāka arī Zemgales basketbolistes. Tāda
plašs sarīkojums, par kādu neapšaubāmi
uzskatāmas Zemgales meistarsacīkstēs.

vispār provincē risinās pirmo reizi, atskai-
tot protams, Liepājas pilsētas meistarību.
Jo lielāks prieks par šo tīkamo aktivitāti
tāpēc, ka mēs joprojām dzīvojam lielu
ciņu laikmeti, kad visas māsa domas un
darbi Jāveltī tikai vienam vienīgam mēr-
ķim — galīgai uzvarai pār,ieausto boļše
vlsmu. Protams, tāpēc gan nedrīkstētu
pilnīgi apklust arī rosība sporta laukumos,
lai iestājoties atkal normālajiem miera
laikiem, nebūtu pārak ilgi jāgaida az
sporta dzīves atmošanos no dzijā miega.
Jāpriecājas, ka enerģiskās zemgalietes to
ari pilnā mērā izpratušas. Pirms nedaudz
gadiem pat Sīgā bija tikai paris sieviešu
basketbola vienības, bet šogad Jau katrai
lietākajai Zemgales pilsētai Ir sava rep-
rezentējošā izlase sieviešu basketbolā. Tā
šogad meistarībā startē: Bauskas TS,
Ventspils Spara, Tukuma SB, Dobeles SB
un rīdziniekiem jan pazīstamās Jelgavas
SB izlases — tā tad piecas vienības vēlas
gūt uzvarētāju lauras. Tieši tikpat daudz
vienību pašreiz ir ari Rīgai, bet jāievēro
gan arī treniņa apstākļi, kas provincē ne-
salīdzināmi sliktāki kā Rīgā. Vid-
zeme un Latgalē līdz Šim par sieviešu
basketbolistu gaitām nekas nav dzirdēts.
Vienīgi Daugavpilī kaut kas šai laukā da-
rīts, bet par meistarību ari tur vēl nav
ko domāt. TS nu blakus Rīgas un Liepā-
jas sieviešu basketbolista kuplajam pul-

ciņam nostājas ari Zemgales groza bum-
bas spēles pārstāves. Lieli nopelni bas-
ketbola spēles popularizēšanā zemgaliešu
vlda ir mūsu Izcilai izlases cī-
nītājai Alisei Gailītei, kuras lieliskais
sniegums vel joprojām izpelnījies visa ie-
vērību. Gailīte pag. gadā darbej ās par
fiziskās audzināšanas skolotāja Dobelē,
bet šogad viņas pārziņa atrodas Zemgales
metropoles ģimnāzistes. Viņas cītīgās
audzēknes daudz guvušas no tām atziņām,
kas Gailītei ir jo bagātīgā krājumā. Zinot
to, ka Gailīte joprojām pilnīgi dzīvo
straujā basketbola varā, nebūs grūti sa-
prast, ka arī savas audzēknes viņa cen-
šas ievadīt basketbola pareizajā izpratnē.
Sī darba augļi Jau.redzami — Jelgavas SB
piecnieks jaa sen izaudzis no basketbola
«bērna autiņiem». Par tādu spēlētāju, kā
G. Kalniņas, Sriņģeles na Ķilkutes, snie-
gumu varam teikt tikai atzinīgas vārdus.
Redzot Jelgavnieču teicamos panākumus
basketbola laukumā, ari pārējās novada
pilsētās sāka rasties sieviešu basketbola
vienības, kas tagad Jaa var doties nopiet-
najās meistarības cinis. Gandrīz bez iz-
ņēmuma visa Zemgales nevada vienību
sastāvi komplektejas tikai no Jaunam
ģimnāzistam, kas vēl ir tikai sava spor-
tiskā snieguma pašā sākamā. Šai ziņā,
salīdzinot ar rīdziniecēm un liepājniecēm,
Zemgales pārstāvēm ir daudz spožākas
aākotnes izredzes, ja tikai Rīgas biedrī-
bas nepiesaistīs talantīgākas provincletes
savām vienībām. Bet tāds taču ir visu

provinces zvaigiņa liktenis! Cerēsim, ka
tuvākajā nākotnē mēs redzēsim Zemgales
basketbolistes arī Rīgas un Liepājas bas-
ketbola laukumos, Jo tikai cīņās ar spē-
cīgākiem pretiniekiem var uzlaboties kva-
litatīvais sniegums. A. P—ks,
ATZINĪBA par

SASNIEGUMIEM SPORTA.
ASK sportistu saime pirms nedēļas pul-

cējās savā gadskārtējā eglītes vakara.
Draudzīgajā sarīkojumā savus ļaudis uz-
runāja biedrības priekšnieks A. Rumba.
Vēlāk sekoja sportistu apbalvošana, kur
sevišķi jaukas veltes saņēma ASK ilgga-
dējie reprezentanti Arvīds Imermanis,
Aleksandra Briede-Tomase nn Lilija Pē-
tersone-Bunkša. ASK sportistus viņu eg-
lītes vakara apmeklēja arī mušu sporta
vadītājs Roberts Plūme. Bija vēl citi
viesi, kuri gādīga saimnieka — _ASK darb-
veža Kalves mītnē jutās kā mājas.
EKSTERNAS SACĪKSTES

SLĒPOŠANA
rīko ASK 23. janvārī pl. 11 SmerlT. Pro-
grammā vīriešiem vispārēja klasē 10 km
un iesācējiem 5 km, bet sievietēm abās
klasēs 3 km distancē. Pieteikšanās līdz
21. janvārim Blaumaņa iela 28—5.
LDzB PILNSAPULCE
notiks 2?. janvārī pl. 18 Bismarka gatvē
7—5. Biedrības sekretariāts atrodas tur-
pat un atvērts katru dienu no pl. 11—13,
bet pirmdienās un ceturtdienās arī no pl.
18—19.30.
EKSTERNAS SACĪKSTES

GIUEĶU-ROMIEŠU CĪŅA
rīko LDzB * 22. janvārī pl. 18 un 23. jan-
vārī pl. 15 Vingrotāju ielā 1. Svēršanās
pirmā dienā pl. 16. Startēs Rīgas, Jelga-
vas un Tukuma cīkstoņi.

VEF SPORTISTI LIEPĀJA.
Vakar Liepājā viesojās VEF basketbo-

listi un uzvarēja Liepājas SB 43-»-33 (17—
19]. Tad .pat draudzības sacīkstē Liepājas
Ausekļa sieviešu vienība pieveica Olim-
pi ju 14—9 (*—2) . Sacha Olimpija, kuras
sastāvā pie pirmā galdiņa spēlēja Liepājas
meistars Raņķis, uzvarēja VEF 6—f.

Bur,

ZEMGALES MEISTAR-
SACĪKSTĒS BASKETBOLA.

vakar sieviešu vienību grupā Bauskas TS
uzvarēja pagarinājumā Dobeles SB 9—7.
Jaunatnes sacensībās Jelgavas SB pie-
evica Bauskas SB 40—5, bet vīriešu, kon-
kurencē Bauskas TS pārspēja Dobeles SB
40—33 un Jelgavas SB — Tukuma SB
54—23.

SLĒPOŠANAS KURSUS
rīko Jūrmalas Sports vīriešiem, sievietēm
un jaunatnei. Pieteikšanās arī citu bie-
drību sportistiem 23. janvārī pl. 10 Pum-
puros. Mellužu pamatskolā.

PAR DZIMTENI!
Kad griii laiki nāca Latvijai,
Kā melna nakts, kad iiaTmas pāri vēlā*
Tad, ziedodamies mitai svētākai,
Bij viri Še pret naidnieku kas cēlās.

Ar šādiem vārdiem latviešu leģionā-
rus sveic viens no Valmieras Sporta Bie-
drības apdāvinātākajiem Jaunatnes ša-
chistem — Arnolds Ziediņi. Sīs četras
rindiņas skaidri pasaka, ka mūsu Dzln-
tarjūras apskalotajai tēvijai netrūkst
brašu dētu, kas ne bridi nekavējas pos-
ties niknai cīņai pret visas cilvēces lie-
lāko ' ienaidnieku — boļševlsmu. Tikko
atskan leģendārā Tālavas taurētāja trauks-
mes signāls, tēvijas aizstāvji tver Iero-
čus un steidz pretim naidnieku pulkiem.

Ari viena no mūsu plašākajām provin-
ces sporta biedrībām — Valmieras SB
austrumu ciņu lankos aizvadījusi daudzus
sportistus, kas bez liekiem pārdiem, vie-
nīgi ai savu drosmi un varonību pauž
sporta laukumos Iemantoto cīņas garu.
DaU no viņiem Jau atdusas kautkur tālu
austrumos — vienkāršos varoņu kapos,
bet viņu piemiņa Valmieras un visai latv-
ju sportistu saimei paliks mūžam svēta,
laikā, kad valmierieši gatavojās kīuso
Ziemsvētku svinēšanai, viņus pārsteidza

liklaaīga ua dziļi satriecoša vēsts. Proti,
tāla aiz dzimtenes robežām. lielajos pa-
domju purvājos beigusi pukstēt Valmie-
ras SB futbolista un basketbolista Mag-
neta Apiņa sirds. Viņa ienaidnieka
skaudrā lode ķēra 13. novembri, un jau
Četras dienas vēlāk, cīņas biedriem klāt-
esot, M. Apini guldīja varoņu kapos
austrumos.

Apinis bija tikai 23 gados vecs, bet
sporta laukā viņam jau varēja pierakstīt
zināmus panākumus. 1938. gadā viņš spē-
lēja Valmieras SB futbola vienība kā vārt-
sargs, izrādoties par vienu no sava vien-
padsmitā pašiem krietnākajiem spēltiem.
Latvijas aizsargu iutboīa meistarības fi-
nālā Apinis izrādījās pats cietākais
rieksts cīņā pret 10. Jelgavas APSK. Jel-
gavas uzbrucēji nekādi nespēja pārspēt
jauno valmierieti. Vispār jāsaka, ka
1938. gadā vasarā Apinis bija īsti teicamu
sniegumu, jo arī citās sacīkstēs viņš pre-
tiniekiem sagādāja lielas galvas sāpes.
Tad viņš pamazām sāka atsvešināties no
futbola laukuma, jo pievērsās saVai sirds-
lietai — lidošanai. Apinis sekmīgi beitlza
Rīgas buru lidotāju un buru lidotāju in-
struktora skolo. Az to Jauneklim tomēr

nepietika. Savās lidotāja gaitās viņš gri-
bēja iet vēl tālāk, tādēļ iestājās LAK
(Latv. aeroktuba) lidotāja skolā. Bet,
tad sekoja liktenīgais austrumu barbara
Iebrukums mūsu zemē, un Apinim iesāk-
tās lidotāju gaitas bija Jāpārtrauc. Pēc
boļševiku padzīšanas viņš saklausīja sa-
vas sirds baiss aicinājumu doties cīņā uz
austrumiem, on nekavējoties stājās ak-
tīvo karotāju rindās, lai vienotā cīņā
gūta kopēju nevara. 1942. gada ziemā
Apini pirmo reizi ievainoja. Pagāja il-
gāks laiks, kamēr sistās brūces sadzija,
un tā valmierieši pagājušā vasarā vēl
reizi dabūja skatīt Apini futbola laukumā
sargājam savas vienības' vārtus. Tomēr
drīz vien pienākums Jaunekli aizsauca at-
pakaļ uz cīņas lauku, kur tagad cīņā par
lautu nn tēvzemi upurējis savu jauno dzī-
vību.

Magnusa Apiņa dzīves pavediens bija
īss, bet, neraugoties uz to, viņš Valmie-
ras SB sportistu vidū guvis daudzus pa-
tiesus draugus, kas varoņnāvē kritušo
ciedra atcerējās Ziemsvētku svētvakarā
svecīšu blāvajā gaismā, "bet kā neaizmirs-
tama varoni godinās laiku laikos.

Daumants MuŠperls.
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VI. Lei manis
Rīgā, Pliskavas ielā Nr. 13

Tālrunis 31503, 20559

Pasta tek. rēķ. Nr. 1011

Cielava
zāģētava
Rīgā, Katrīndambi Nr. 23/25

Tālruņi: 61861, 61661 un 61389

Energieversorgung Ostland
G. m. b. H.
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RĪGAS PILSĒTAS RAJONS

Rīgā, Vācu Ordeņa gatvē Nr. 3

MECHANISKA AUSTUVE

V. Aufmanis
Rīgā, Vidzemes gatvē 7

Tālrunis 59104

Pieņem valsts un privātus

pasūtījumus

Jānis Presnikovs
Daiļkrāsotāja amata meistars

Rīgā, Ādolfa Hitlera ielā 186-12

Tālrunis 92966
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Zorža Karpantjē 50. dzimšanas diena
12. janvārī Parīzē savus 50. šūpuļa svēt-

kus nosvinēja franču izcilais boksers
Džordžs Karpantjē, kuram laikā no 1920.—
1922. gada piederēja profesionālo pasaules
meistartituls pussmagā svarā, bet no 1913.
lidz 1922, gadam viņš bija Eiropas pus-
smagā un arī smagā svara meistars. Kar-
pantjē popularitāti vēlākos gados varbūt
pārsniedzis vienīgi vācu pasaules un Ei-
ropas meistars Maksis Smelings.. Savā 50.
dzimšanas dienā Karpantjē bija atkal no-
domājis kāpt ringā, sacenšoties demons-
trējuma cīņā ar franču Berlīnes olimpisko
spēļu uzvarētāju Rodžeru Mīchelo. Pēdējā
brīdī no šīs uzstāšanās Karpantjē vaja-
dzēja atteikties. To viņam liedza treniņā
gūtais savainojums. Sumināt Karpantjē
bija ieradies milzīgs skatītāju skaits, cn
sarīkojums rieva Parīzes rekordienākumu,
gandrīz 2 miljonus franku. Karpantjē no
vācu boksera saimes sveica bijušais pa-
saules meistars Maksis Smeiings. Viņa
sirsnīgos vārdus pavadīja nebeidzamas
skatītāju ovācijas.

tu) Norvēģi jauno ātrslidošanas sezonu
Ievadījuši ar sacensībām Gjevikā, kur sa-
vā laikā ciemojušies arī latviešu āinniekī.
Pārsteigumu sagādājis norvēģu jaunās pa-
audzes spējīgākais reprezentants Finns
Hodts, kas abās oistancās pārspējis meil
startītula īpašnieku Engnestaagenu. 500
metrus Hodts evicis 44,3 sekudēs un 3000
m — 5.17,0 min. Engnestangens 500 m
distanci absolvējis 44,9 sek. laika. 500 m
slidojuraā ātrāka bijusi Marita Kristiansena
54,8 sek. Junioru kankurencē labākos re-
zultātus sasnieguši: 500 m — Sandlie 51,2
sek. un 10000 m — Jakobsens 1:54,5 mi-
nūtes.

4% Davosā jaunā ledushokeja sezona at-
klāta ar populārā Spengiera kausa izcīņu,
kufā šoreiz piedalījušās gan tikai Šveices
vienības. Kauss, kas izcīņā atrodas jau
ilgus gadus, ieguvusi Davosas Hokeja Klu-
ba izlase, pievācot finālā Cīriches SC
virknējumu ar 3—2 rezultātu. DavosieŠu
panākuma galvenais kaldinātājs atkal bijis
šveiciešu slavenais «ni» maiņas uzbrukums.

'4% Igaunijas basketbola meistarības iz-
cīņas Tallinas zonā sīvu sacensību absol-
vējusi meistarvienība Ta!linas Kaelvs ar
Tallinas SK piecnieku. Gala rezultātā Ka-
levam nācies piedzīvot 1 punkta zaudē-
jumu: 26—27 (10—141 Uzvarētāju sastāvā
lielisku darbību nodemonstrījis Vinogra-
dovs 1., kas bijis ne tikai teicams grozu
guvējs, bet priekšzīmīgi nosedzis arī *ka-
levješn» bīstamāko uzbrucēju Larku. TSK
krāsām vērtīgo uzvaru kaldinājuši: Vinog-
radovs 1. — 7 p-, Kaidre — 6. Vinogra-
dovs 2. — 5, Baranins — 5 un Roo — 4.
Pēdējais ieguvis "vērtīgo TSK uzvaras grp-
su. Kaleva piecnieku sastādījuši! Roes —
8 n., Kalbergs — 8, Nooni— 4. Larka —
4 un Antons — 2. Sieviešu grupā Kalevs
pārspējis TSK ar pārliecinošu 51—4 re-
zultātu.

4k\ Francijas profesionāla boksa vidējā
svara meistara titulu atguvis Berlīnes
olimpisko spēļu uzvarētājs Dzens Despo.
Viņš pieveicis līdzšinējo meistaru Eduardu
Tenetu 12 roundu Ugā cīņā ar noteiktu
punktu pārsvaru. Despo vidējā svara
meistara lauri jau rerz piederēja. Savu
titulu viņš zaudēja 1942. gada 13. decembrī
TeneUm. Tagad kādreiz lieliskais franču
amatieru spēks ir atkal Francijas profe-
sionālā ringa vidējā svara valdnieks.

4% Zviedrija jau vienojusies 1944. gadā
noturēt futbola 2 valstu sacīkstes ar Ungā-
rija on tādu pat sacensība skaitu arī ar
Sveici. Vēl nav pilnīgas skaidrības par
valstu sacīkstēm ar Dāniju nn Somiju.
Zviedru futbola vadība pārrunājusi intere-
santu, projektu. Proti, pēc kara Zviedri
nodomājuši savai futbola valstu vienībai
rezervēt speciālu lidmašīnu, ar kuru ērti
visātrākā laikā varētu sasniegt katras sa-
censības norises vietu.

#> Francijas tenisa sporta vadība publi-
cējusi- savu labāko spēlētāju ranga saraks-
tu, uērtējotpēc 1943. gada sezonā uzrādī-
tajam sekmēm. 1. vieta ierādīta 42 gadus
vecajam eksmeistaram Henrijam Košē. Ti-
kai 2. vietā seko vairāk kā 20 gadus jaunā-
kais meistara titula īpašnieks Ivons Petra.
Kaut arī pēdējais spējis atzīmēt tādu lielu
panākumu kā uzvaru Francijas meistarības
izcīņā, taču atsevišķos sarīkojumos Košē
ne mazāk kā 6 reizes pieveicis savu kon-
kurentu, kas iznākumā viņam devis arī va-
došo vietu ranga sarakstā. ' Par teršo sek-
mīgāko franču tenisistu atzīts Marsels Ber-
nards, bet sieviešu saraksta galvgaļa at-
rodama Lafargū, kas reize ir arī Francijas
meistare.

A aVriakus augstvērtīgus rezultātus
sacīkstēs telpās realizējuši ungāru peldē-
tāji. 200 m sacensībā uz krūtīm Nemets
sasniedzis jaunu Ungārijas rekordu, vei-
cot distanci 2:43,8 min. laikā. Sīs Nemeta
varējums arī ir Eiropas šīgada ziemas se-
zonas labākais rezultāts. Kraula peldēju-
mos joprojām nepārspēts patics vispusī-
gais Nandors Tatos, kuru jau_ vairākus ga-
dus pamatoti uzskata par mušu kontinen-

ta labāko peldētāju. 100 m sprinta distan-
ci Tatos absolvējis 1:00,4 min. laikā, ka-
mēr viņa sīvākais konkurents Kerres
mērķi sasniedzis sekundes divas desmitda-
ļas vēlāk. Arī 200 m kraula peldējumā
visu priekšgalā atrodas Tatosa 2:17,0
min. varējums, aiz kora seko Keresi un
Veghaci, kas abi uzrādījuši, vienādu 2:18,6
min. rezultātu. 100 m uz. muguras vis-
ātrāk: veicis Ungārijas meistara titula īpaš-
nieks Galambošs 1:12,6 min. Jā, ungāru
peldētāju sniegums ir tiešam augstas kla-
ses.
*? Lielu vērību ziemas sportam pievērsuši
ungāri. Jau pagājuša sezonā vācu vec-
meistara vīnieša Kārļa Vacuieka trenētie
Ungārijas ātrslidotāji uzrādīja vairākus
augstvērtīgus rezultātus. Arī Šogad Va-
culeks būs ungāru jaunas ātrinieku paau-

dzēs skolotājs. Slēpošanā ungāri savu-

kārt par treneri saistījuši izcilo Zviedri-
jas pārstāvi, pasaules meistaru Alirēdu
Dālkvistu.
a% Holandieši par savu labāko 1943. gada
riteņbraucēju-sprinteru atzinuši pasaules
meistaru Arie van Vīlētu. 2. vietā ierin-
dots Holandes meistara titula īpašnieki
Derksens, kas gan van VI ietu par spē j is
meistarsacīkstēs, taču visumā Derksenam
nācies atzīt slavenā pasaules meistara pā-
rākumu. Van Vliets un tāpat arī Derksens
abi ir profesionāli ciklisti.

du* 63 gadu vecumā miris Eugens Seibolds,
vācu populārā sporta žurnāla «FussbalJj
nodibinātājs un izdevējs. Tagad _«Fuss-
balls iznāk kopā ar otru vācu speciālo fut-
bola žurnālu «Der Kicker» apvienotā kara
laika izdevumā.

8f> Starptautiskā viegaltlētikas savienība
apstiprinājusi 21 jaunu pasaules rekordu,
kas sasniegti 1942. un 1943. gadā. Vairāk
kā puse (11) no jaunajam rekordatzīmēm
realizētas soļošanā. No jaunajiem rekor-
diem kā vērtīdākie minami zviedru vidus-
dīstančnieka Arnes Andersona varejuroi
1500 m (3:45,0 min.) un 1 jūdzes (4:02,6
min.) skrējienos. 2 reizes pasaules re-
kords labots sieviešu sacensībā augstlēk-
šanā. Vispirms to spējusi šveiciete Iīse-
bille Pfenninga, veicot 1,60 m augstumu,
bet pēdējās rekordu savukārt ievērojami
pārsniegusi holandiete Fannija Blankera-
Koena, pārvarot lielisko l,7i_ m mērījumu.
Pasaules rekordu sarakstā Blankeras-
Koenas vārds atzīmēts arī 80 m barjer-
skrējienā, kur viņas teicamākais 11.3 sek,
rezultāts nozīmē atkārtotu itālietes Klau-
dijas Testoni pasaules rekordu. Maz po-
pulārajā sieviešu 3X800 m maiņas skrējie-
nā jaunu pasaules 7:15,2 min. rekordu sa-
sniegusi Francijas vienība.

AAfATIERS UZVAR AUSEKLI
41—34.

Rīgas 1. ligas basketbola meistarības
turnīrā vakar spēkojās spēcīgās Amatiera
un Ausekļa vienības. 41—34 (28—21) uz-
varu guva Amatiera pārstāvji, izvirzoties
kā' nopietni 1. vietas kandidāti. RV pār.
spēja Vvtis piecnieku 25—18 (13—10), bet
Bolderājas un Nedzirdīgo Sporta satikša-
nās noslēdzās ar bolderājiešu 37—15 (15—
5) uzvaru.

VAKARDIENAS UZVARĒTĀJI
HIPODROMA.
Rikšošanas sacīkstēs hipodromā vakar

1. braucienā uzvarēja San Mirdza (brauc.
A. Volgasts); 2. Primārs (J. Ļebeds); 3.
Prieca (A.Ruško); 4. VoJjago (N. Du-
kajskis); 5. Pēteris (V. Ozols) ;6. Rietek-
lis (A. Jansons); 7. Lamda (A. Lācjsl;
8. Finišs (V. E. Bērziņš); 9. Prince (A.
Ruško); 10. Davtime (V. Ozols); 11.
Orions (A. R. Leinbergs) un 12. Džilda
(J. Morķis).

PAR DZIMTENI!
Par mieru savu galvu noliku.
Es nāves acīs viņu skatīja.
Par Latviju, lai miers un laīme nīkta.
Ja vēlreiz dzīvotu, es atkal ciņa sakta.

It vecgada vakars. Klusi debeša iBsauē
lidinās vieglas sniega pārslas, nosēsdamas
uz egļu tumšajiem zariem. Daba beidzot
ietinusies savā baltajā plīvurā. Arī mušu
varonīgie cīnītāji nemīlīgajos austrumu
kaujas laukos tērpusies savos baltajos
pārvalkos, lai ienandnieka aci) paliktu
apslēpti viņu nodomi. Tā mūsu cīnītāji
arvien vairāk spodrina savu varoņu slavu,
atvairot visus veltīgos Ienaidnieka iebru-
kuma mēģinājumus Jaunās Eiropas aiz-
stāvju pozīcijām. Daudz viņu vldS ir ari
latviešu sporta saimes pārstāvju, kas
skrejceļa, futbola laukumu vai arī boksa
cimdus apmainījusi pret šauteni nn visu
iznīcinātāju mašīnpistoli. Dala šo cīnītāju
Jau piepūleējušies nulasa dzīvo varoņu
saimei, kurus tēvu zeme nekad neaizmir-
sīs. 5im nemirstīgo varoņu pulkam tagad
piepulcējies arī Zemgales populārais
vieglatlēts — Leonīds PurviŠķls.

Tūlīt pēc mSsu dzimtenes atbrīvošanas
Bo bo|ševtstiskā terrora, Leonīds Purvišķis
stājās kārtības sargu rindās, lai ātrāk pa-

līdzēta atjaunot kusu dārgajā dzimtene

miera un kārtību. Purvišķis strādāja
kādā Bauskas apriņķa pagastā par virs-
kSrtībnieku. Arvien no Jauna mušu fcār-
tības sargi pulcējās slēgtās vienības —
savos bataljonos, lai palīdzēta cīņās ar
bandītiem mūsu austrumu pierobežas ap-
gabalos. Arī Purvišķis dzirdēja Šo aici-
nājumu, un pag. gada augusta mēnesi viņš
devās uz tīrīšanas akcijām austrumos.
Bija pagājuši tikai daži mēneši kopš di-
žais zemgalietis atstāja savu drJmto no-
vadu, kad viņš Jau sevi siedoja az tēv-
zemes altāra, lai tikai viņa dzimtene va-
rētu turpmāk piedzīvot Jaukākas ost aaf-
šākas dienas. Tas notikās īsi pirms lie-
lajiem Miera svētkiem — 21. decembra
pēcpusdienā, kad cauri ugunslīnijai blļa
izkļuvis kāds boļševiks, kas necilvēcīgā
veidā 20 mugurpuses uzbruka L. Purviš-
klm ar dunci un to nodara, iepriekš ap-
dullinot jauno varoni ar pāris nagsua si-
tieniem. L. Purvišķis gan uzsāka ar ne-
žēlīgo pretinieku ciņu, bet glābt dzīvību
vairs viņam neizdevās. Tieši Ziemsvētku
vakarā Leonīds Purvišķis tika apbedīts ar
militāru godu Brāļu kapos — IdricI. Jā,
bija stājusi pukstēt atkal viena dedzīga
latviešu patriota sirds.

L. Purvišķis oija 28 gadās vecs. dienas
gaisma viņš ieraudzīja tikai 1917. gada
23. loveabn. Savas gaitas sporta laukā
Purvišķis uzsāka 1935. gadā, kad dzīvoja
Jelgavā un aizstāvēja 18. Jelgavas APSK
krāsas. Purvišķis ar liela sirsnību node-
vās vieglatlētikai. Viņš bija cītīgs tre-
niņos, un tāpēc arī sasniegumi neizpalika.
Labākās sekmes viņš guva diska mešanā,
kur pag. gadi L. Purvišķis ar sasniegumu
— 38,75 m izcīnīja Zemgales meistarno-
saukumu. Sava labāko sniegumu šai viegl-
atlētikas disciplīnā — 39,97 m L. Purviš-
ķis realizēja 1837. gada vasarā. Lodi viņš
grūda jaa pāri 12 m līnijai, J>et Šķēps
lidinājās pie 58 metra robežas.

Tagad L. Purvišķis atradis mūžīgo mieru
un nemirstīgo varoņa slava austrumu ciņu
klājamos. Viņš pievienojies to Latvijas
labāko vira an dēla pulkam, kas Jaa upu-
rējuši savas dirgās dzīvības uz tēvuzemes
brīvības altāra. Leonīds Purvišķis vēl ilgi
dzīvos sava cīņas biedra — Jelgavas au
Bauskas sportistu atmiņā. Jo sirsnīgāku un
jaukāku cilvēku par viņu tiešām būs grūti
atrast.

Arturs Fenčuks.

ASK-LSB 45-26 (18-9)
Latvijas meistarsacīkstēs basketbola vīriešiem

Aizvakar Latvijas meistarsacīkstēs basketbolā sakās 2. riņķa

spēles. Skaistus panākumus šoreiz šuva Starts, ASK nn Dauga-

vieši — visas 3 meistarībā vadošās vienības. Bez zaudējumiem
joprojām Ir Latvijas meistars Starts.

Spēles Punkti Grozi
ASJE 5 4—1 121— 72
Daugavieši 5 3—2 58— 49
US S 3—2 *•— M
Liepājas SB 5 3—2 9»— S7
Starts t 3—3 72— 86
VEF S 2—3 59—107
Jelgavas SB 5 0—5 «2— M

Starts — Olimpija 31—17 112—5). Latvi-
jas meistars Starts liepājniekiem node-
monstrēja tik jauku basketbolu » kāds Kur-
zemes galvas pilsētā sen nebija redzēts.
Sākuma gan olimpieši ļoti sīksti pretojās,
tomēr rīdzinieki izcīni ja 8—1 pārsvaru.
Olimpijas spēlētāji allaž Izrādījās tīk labi
«nosegti», ka tie nekad brīvi netika pie
metieniem. Izņēmums bija vienīgi Lej-
nieks. Puslaiks beidzās 12—5 Starta* labā,
bet visa sacensība 31—17. Starta vieni ia
spēlēja Zebeliņš un ieguva 7 p.. Krauk-
li» — 7, Altbergs — 6, Blicavs — 6 un
Ailis — 4. Oilmpija: Lejnieks — lo
(skaists rekords!), Rukuts — 1, udmalls,
Kārkīiņš un Jūrmala — 0. Zaudētajiem
iztrūka Mednis, kas saslimis. Loti sek-
mīgi olimpieši uzmanīja ZebeBnu. Sacīksti
vadīja VEF tiesneši Kārkīiņš un Gulbis.

Str.
DaugavieSi — US 32—25 (17—14). Tā

bija spēle, kur skatītāji mazāk sekoja un
vēroja sacensības kvalitāti, bet aizrāvās
līdzi ļoti sīkstajai cīņai, kāda risinājās
laukumā visas 40 minūtes. Cik nopietna
bija cīkstēšanās, apliecina kaut vai tas
fakts, ka vēl 7 minūtes pirms beigām stā-
voklis izrādījās vienlīdzīgs: 22—221 Va-

dībā US bija gan tikai vienu vienīgu
reizi — pašā sākumā, kad studenti izka-
roja 2—0 pārākumu. Puslaiks beidzās
17—14 Daugaviešu labā. Intriģējošākie
moment. atraisījās otrajās 20 minūtēs,
kad punkta skaits auga šādā kārtībā:
Hermanovskis 17—16, Bulle lft—16, Degi-
muss 19—18, Geistards 21—18, Herma-
novskis 21—19, Sātini 22—19, Elmuts 22—
20 un Elmuts 22—22, kas bija pats sa-
sprindzinātākais brīdis. Apm. 5 minūtes
pirms beigām grozu guva Bulle un sodu
iemeta Berkolds, ar ko sākās Daugaviešu
virskundzība spēles beigu posmā, kas US
vienībai

^
sagādāja 25—32 zaudējumu. Tas

patiesība bija sacīkstes ļoti dabīgs atri-
sinājums, jo tik saspīlētā cīņā uzvaru
guva izturīgākie Daugaviešu basketbolisti,
kuru milzīgais handikaps, salīdzinot ar
atsevišķiem US spēlētājiem, izrādījās lielā
gadu starpība, citiem vārdiem runājot —
jaunība. 'Pie vecās gvardes sevi var pie-
skaitīt vienīgi Sātiņš, kamēr tādi puiši ka
Bulle un Geistards, kuri šoreiz bija savas
vienības izcili cīnītāji, reprezentē jau Lat-
vijas basketbola sporta jauno paaudzi.
US aizsardzībai lieliski izdevās paralizēt
Daugaviešu parasti bīstamākā punktu gu-
vēja Bertolda darbību. Salīdzinot ar ie»
priekšējo _ sestdienu, mazliet brīvāks gan
atkal Jātas Sulcs, jo pirms nedēļas, kad
Daugavieši spēlēja ar Startu, viņam kā
ena sekoja Blicavs. US uzstāšanās izrā-
dījās loti sekmīga. Pats skaistākais tas,
ka tā bija vecās «dinastijas» spēlētāju
jauka parāde. Pret šo spēles veidu vēl
vienmēr jūtam visu cienību. Tiešām, goaa
pilns zaudējums 1 Ik vienība izmantoja
tikai 5 spēlētājus. Daugaviešiem Sulcs ie-
guva 8 p., Bulle — 8. Geistards — 8, Ber-
kolds — 7 un Sātiņš — 1, bet US vienī-
bai Hermanovskis — 8 (viņam jauki pa-
devās tālie metieni), Elmuts — 6, Jur-
ciņš — 5, Degimuss — 4 un Andersons —
2 Sacīksti vadīja mūsu daudzptedzīvoju-
šais tiesnesis Šiliņš (LDzB) sadarbībā ar
Liepu (Starts).

ASK — LSB 45—28 (18—9). To vatam
raksturot kā uzmanīgu spēli aizsardzība,
bet vājāku uzbrukumā, sevišķi pirmajās
20 minūtēs,' kad punktus OTiva; Smits 2—0,
Arens 4—0, Ābola 4—1 Ābols 4—3, Smits
5—3, Justs 7—3, Smits 9—3, Arens 11—3,
Justs 12—3, Melderis 14—3, Zariņš 14—5,
Smits 15—5, I. Nāruns 15—7, Smits 16—7,
Smits 18—7 un Nāruns 18—9. Tāds bija
puslaika rezultāts. Jau neilgi pēc sākuma
LSB vienībā no ierindas izstājās Ābols un
viņa vietā nāca bijušais LDzB basketbo-
lists Miemis. Ābolam pagājušās sestdie-
nas spēle pret Olimpiju savainota roka.
ASK vienībā 2. puslaika sākumā Melderi
nomainīja Bičevskis. Punktu attiecība
visu laiku turējās apmēram tāda pati kā
sākumā, vienīgi pēdējās minūtēs ASK
savu pārākumu palielināja un beigās uz-
varēja 45—26. Uzvarētāju teicamākie
spēki bija Šmjts, Arens un Justs, pie kam
Arenam labi «birasīālie metieni. Savā pa-
rastajā omā jutās Stulpiņš un Bičevskis*
Melderis šogad liekas pamaz trenējies, jo
dzīvodams Jelgavā, nevar būt kopā ar sa-
vas vienības pārējiem ļaudīm. Ticēsim
tomēr, ka tā vēl nebūt nav Meldera lēna
atsvešināšanās no basketbola. Interesanti
piezīmēt un pieminēt, ka Melderis augumā
ir viens no mūsu basketbola spēles mil-
žiem, taču viņš savu fizisko spēku nekad
nav mēģinājis izlietot nevajadzīgi un ne-
cienīgi. Liela Meldera dēļ savainotiem
laukums nav bijis jāatstāj pat vismazā-
kajiem vīriņiem. LSB sniegums katrā zinā
apmierināja un «elesbēnieki» to cer vēl
uzlabot, jo pēc slimošanas drīzumā vie-
nība atgriezīsies viņu teicamākais uzbru-
cējs Ojārs Nāruns. ASK piecniekā dar-
bojās Arens, kas ieguva 14 p., Smits —
13, Stulpiņš — 7, Justs — 5, Bičevskis —
4 un Melderis — 2, bet LSB: Miemis —.8,
Imants Nāruns — 7, Zariņš — 6r Ābols —
3, Dikmanis — 2, Tēriņš un Opmanis —
0. Korrekto spēli krietnā saskaņā vadīja
Bērziņš (Daugavieši) un Paegle (Starts).

AUSEKĻA SLĒPOTĀJU
SACENSĪBAS.
Ka pirmie no rīdziniekiem jauno sezonu

ievadīja Ausekļa slēpotāji, kas sacentās
internās pārbaudes sacīkstēs. Vispārējā
klasē 5 km distancē uzvarēja L. Savies
27:21,0 min. laikā. Par viņu gan teica-
māku 25:20,0 min. rezultātu uzrādīja Jau-
natnes (no 16—18 g.) grupas uzvarētājs
Jaunzemis. Pārējās klasēs labākie bija:
3 km jaunatnei (no 14—16 g.) — Gttldovs-
kis 21:06.0 min.; 2 km zēniem (no 12—14
g) — Gleške 14:11,0 min.; 1 km zēniem
(no 10—12 g.) — Ancāns 7:41,0 min. on
1 km meitenēm (no 16—18 g.) — Rozīte
11:16.0 min.

PĀRSTEIGUMU KALDINA
JAUNIE BOLDERĀJAS
BASKETBOLISTA
Jaunatnes ligas basketbola meistarības

izcīņā vakar negaidītu iznākumu deva
LDzB 1. un Bolderājas piecnieku sastap-
šanās. 31—26 (19—10) uzvaru atzīmēja
čaklie Bolderājas jaunās paaudzes basket-
bolisti. RFK atzīmēja 67—8 (30—1) re-
kordpanākurņu par Amatiera zēniem. Au-
seklis pieveica LSB 49—17 (18—3). Dau-
gavieši pārspēja.ASK 40—28 (21—12). Uz-
varētāju labā viens pats P- Bumbērs Ie-
guva 27 punktus. VEF pēc sīvas sacen-
sības uzvarēja Startu 22—16 (16—7).
LDzB 2. vienība - US L sastāvu 21—16
(12—5) un US 1. komplektējums veica RV
jaunatni ar 41—14 (23—1) rezultātu.

JELGAVAS MEISTAR-
SACĪKSTĒS GALDA
TENISA

vakar uzvarēja Alfrēds Pols; 2, Ciris; 3.
Bērziņš un 4. Mūrnieks. Finālā Pols pie-
veica Ciri 8—21, 21—15, 21—14, 16—21,
21—19.
JELGAVAS, TUKUMA UN

BAUSKAS BOKSERI
vakar startēja eksternās sacīkstēs Jel-
gavā. Izpārdotajā namā notika Interesan-
tas cīņas. Labākās sacensības bija spal-
vas svarā, kur Kalniņš uzvarēja Cekulu
(abi Jelgava) un pusvidējā svarā. Tur
Nareiks (Jelgava) veica K ršteinu (Tu-
kums) .

m 15. janvāri beidzās sportistu pārre-

ģistrācijas laiks. Iesniegtas pārejas karti-
ņas skatīs cauri un apstiprinās sporta va-
dītājs, kad ari noskaidrosies pārmaiņas,

kas ievērojamākas sagaidāma, futbolā nn
vieglatlētikā. Cik zināms, tad lieliskus
pastiprinājumus futbolā iegūst 1. ligas US
vienība, uz kurieni pāriet vairāki teicami
Sīgas Vilk. spēlētāji ar vārtsarga Bebri
priekšgalā.
?JH LDzB Sacha Strspēles meistarnosau-
kurnu Izcīnījis G. Bērzzariņs ar 14 punk-
tiem (no iespējamiem 1$); 2. vietā ierin-
dojies jaunatnes meistars V. Zemītls 13. p.
un 3. Purini 12 p.

Rīgas šaušanas biedrības priekšnieks Ticmanis, kuram padevies
varens ķēriens. Uzņēmumā: Ticmanis ar Veciininieku novadā no-

šautu vilka māti K>- sprūda um.j

HIPODROMA

&&
RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS
Svētdien, 23. janvārī pīkst. 10
Nāk. sac: 30. janv. un 6. febr.
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FOTOTIRGOTAVA

M.BUCLERS
Rīgā,

Voltera v. Plettenberga g. 77

TeL 34291

ATTĪSTA

KOPĒ
PALIELINA

Strādnieki un
amatnieki

vajadzīgi Latvijas plākšņa
stiklu fabrikai

Fabrikā ir kopgalds

Pieteikties fabrikas kantorī,
Rīgā, Sliežu ielā Nr. 6.

Tālruņi: 54189 un 95924

Turpat bez maksas izdod zāģu

skaidas

Grāmatnīca «SKOLA»
K/S. A. Krauze un biedri

Rīgā, Tērbatas ielā Nr. 4
Tālrunis 28756

Tek. rēķ. pastā 544

Skolas un aroda grāmatas,
daiļliteratūra, grāmatas jau-
natnei, dažādas grāmatas vācu

valodā.

Pieņem pasūtījumus vācu
grāmatām

Delikatešu

tirgotava

l Dēmiii.
Rīgā Pliskavas ielā Nr. S

Tālrunis 31651



DESMIT JAUNI PASAULES REKORDI

VĪRIEŠI:

Eiropas 1943. gada bilance vieglatlētikā;

10 labāko sasniegumu saraksta Latviju pārstāv šķēpa metējs Stendzenieks, bet Igauniju lodes grūdējs Maalsteins
Kara dārdi arī aizvadītajā 1943. gada sezonā nav aizkavējuši Eiropas vieglat-

lētus uzrādīt augstvērtīgus rezultātus. Eiropas 1943. gada bilancē ietilpst ne mazāk
kā 10 jauni pasaules rekordi, pie kam 1 pasaules rekordatzīme atkārtota. Tos reali-
zējusi zviedru lieliskais vidusdistančnieks Arne Andersons (1500 m un 1 jūdzes
skrējienos) un holandiešu ievērojamā vieglatlēte Fanija Blankera-Koena (tāllēkšanā
nn augstlēkšanā) . Pēdējā 100 m distanci veikusi atkārtota pasaules rekorda laikā.
Klāt vēl nāk zviedru soļotāju 6 pasaules rekordi! Kā pagājušā gada pasaules re-
kordu Nr. 11 var atzīmēt Zviedrijas meistara Elmsetera realizēto zemes lodes la-
bāko sasniegumu 3000 m šķēršļu skrējienā. Šai sacensībā, kā zināms, oficiālus re-
kordus nereģistrē. «Sporta Pasaule» šodien publicē eiropiešu 1943. gada 10 teica-
māko varējumu sarakstus. Iztrūkst gan soļošana, pie kuras tuvāk pakavēsimies
kādā no nākošajiem numuriem. Atskaitot vienīgi Zviedriju, visas pārējās mūsu
kontinenta izcilākās vieglatlētikas nācijas ar ieročiem rokās cīnās pret ļauno ie-
naidnieku varu. Vācu un somu pasaules klases spēki treniņiem varējuši veltīt tikai

īsus atpūtas un atvaļinājuma periodus. Zinot šos apstākļus, nemaz nav jābrīnās,
ka Eiropas labāko sasniegumu virknējums pauž Zviedrijas atlētu varenību. Un
tomēr arī Vācijai un Somijai piederējis svarīgs vārds. Tāpat kā pirms gada vācu
vieglatlēti uzrādījuši 5 Eiropas teicamākos rezultātus, bet somi, salīdzinot, ar ie-
priekšējo sezonu, savus sasniegumus pat uzlabojuši Skaisti progresējušas Dānijas
vidusdistančnieku spējas, kamēr līdzšinējo līmeni paturējuši ungāri. Latviju eiro-
piešu 10 labāko sarakstos pārstāv šķēpa metējs Jānis Stendzenieks, kuru pārspējis
tikai viens vienīgs konkurents. Igauniju savkārt reprezentē lodes grūdējs Maal-

steins. Sieviešu sacensībās vērojama jau vairāk kā gadu desmitu skatītā aina:
milzīgs Vācijas vieglatlēšu pārspēks! Viņām uz zemes lodes ir tikai viena bīstama

sāncense, — vispusīgā Holandes pasaules rekordiste Blankera-Koena. Un tagad,

lūk, lai izteiksmīgā skaitļu valoda stāsta par Eiropas vieglatlētu 1943. gada ražas

vērtīgākajiem graudiem.

Mūsu {aklā trenera un sporta darbinieka
Richarda Deksenieka izstrādātai sieviešu
vieglatlētikas sasniegumu vērtēšanas punk- ļ
tu tabulas vēl ārpus pašu mājām nav kļu-
vušas tik populāras, lai pēc tām ari citu
zemju statistiķi noteiktu Eironas teicamāko I
vieglatlēti. Latvijā tomēr Dekšeriieka ap-
brīnojamo darbn Jan ievēro pat meistarī-
bas sacensībās, .noskaidrojot mūsu labāko
pieccīņas speciālisti. Aptverot ar DekSe-
nieka skatu Eiropas 1943. gada ievēroja-
māko rezultātu Izlasi, no Jauna pierādās,
ka, ja Deksenieka tabulās ir kādas kļūdas,
tad tas raksturojamas kā niecīgas, maz
nozīmīgas. Visu pagājušo sezonn tika ru-
nāts un daudzkārt rakstīts, ka Eiropas la-
bākā vieglatlēte ir vairākkārtēji Holandes
pasaules rekordiste Fannlja Blankera-
Koena. To pašu konstatē arī Dekeinieka
vērtējums. Blankeras-Koenas vāra» pēc
kārtas ierindojās trīs pirmajās vietās. Pā-
rākais viņas sasniegums izrādās pasaules
0,25 m rekords tāllēkšanā. Tad nāk pasau-
les rekords augstlēkšanā, un kā trešā pēc
kārtas seko fenomenālās holandietes atkār-
totā pasaules rekordatzīme 100 m skrē-
jienā. Lūk, ko pavēsta par Eiropas viegl-
atlēšu 1943. gada izcilākajiem vārējamiem
Pekšenieka punktu tabulas:

1. Blankera-Koena (Holande) 1021 p.
(tāli. — 6.25t

3 reizes pēc kārtas

Blankera-Koena

(Holande)

2, Blankera-Koena (Holande) 1020 p.
(augsti; — 1,71)

3. Blankera-Koena (Holande) 1000 p.
(100 m — 11,5)

i. Steinheuere (Vācija) Ota p.
(šķēps — 46,03)

5. Blankera-Koena (Holande) 0*7 p.
(80 m barj. — 11,8|

Pollaka (Vācija) «07 p.
(80 m barj. — 11,8)

Siemsena (Vācija) 897 p.
(80 m barj. — 11,8)

t. Planka (Vācija) 895 p. (šķēps — 45,44)
9. Hillebrande (Vācija) 802 p.

(šķēps — 45,36)
It. Blankera-Koena (Holande) 803 p.

(200 m — 24,5)
11. Sulce (Vācija) 151 p. (tāli. — 5,83)
12. Bless-Sandmane (Vācija) 840 p.

(80 m bar). — 12,0)
Pratere (Vācija) 840 p.

4*0 m barj. — 12.0)
Steurere (Vācija) 849 p.

(80 m barj. — 12,0)
15. Bannu (Vācija) 83» p. (šķēps — 43,04)

Pretēji vīriešiem Eiropas vieglatlētes
teicamāko sniegumu nav nodemonstrēju-
šas skrējienos, bet gan lēkšanas sacensī-
bās, kuram blakus Ievērojamu vietu ieņem
šķēpa mešana. Tāpat ka pirms gada Blan-
keras-Koenas nopietnākā apdraudētāja ir
vācu pasaules rekordiste šķēpa mešanā
Anneliese Steinheuere. Vēlreiz pareizu
vārdu saka Deksenieka vērtējums: Eiropas
15 labāko virknē Blankera-Koena ir vienī-
gais «baltais zvirbulis» vācu vieglatlēšu
pulcini. Un tas, ka Vācijas meičām paš-
reiz zināma tikai viena bīstama konku-
rente, taču ir uzsvērts bezgala daudzas
reizes.

100 m
i. Osendarps (Holande) 10,4

Strandbergs (Zviedrija) 10,4
3. Moina (Rumānija) 10,5

Bergers (Holande) 10,5
5. Cany (Holande) 10,6

Studers (Šveice) 10,6
8. PelsSši (Ungārija) 10,7

Kapeimans (Vācija) 10,7
Valmy (Francija) 10,7
Mariani (Itālija) 10,7
Montanari (Itālija) 10,7
Lemans (Vācija) 10,f
Mathus (Vācija) 10,7
Sigetvarv (Ungārija) 10,7
Saelens (Be)ģija) 10,7
200 m

1. Sontags (Vāicja) 21,2
2. Moina (Rumānija) 21,4
3. Osendarps (Holande) 21,6

Pelsoši (Ungārija) 21,6
Strandbergs (Zviedrija) 21,0

8. Cvaani (Holande) 21,8
Mariani (Itālija) 21,8

..Valmv (Francija) 21,9
Santons (Itālija) 21,3
Salvmosi (Ungārija) 21,9
Semide (Rumānija) 21,9
400 m

1. S. Ljungrens (Zviedrijai 47,5
2. Storskrubs (Somija) 48,6
3. Lanci (Itālija) 48,9

Holsts-Sērensens (Dānija) 48,9
B.anhalmi (Ungārija) 48,9
Svarcs (Beļģija) 48,9

7. Francēns (Zviedrija) 49,0
Gūrkoi (Ungārija) 49,0
Gilberts * (Vācija) 49,0
Maroši (Ungārija) 49,0

800 m
1. Holsts-Sērensens (Dānija) 1:48,9
2. Liljekvists (Zviedrija) 1:49,2
3. Bergstrems (Dānija) 1:49.7
4.' Storskrubs (Somija) 1:50,3

Liljekvists (Zviedrijai

5. S. Ljungrens (Zviedrija) 1:50,7
6. Hansenne (Francija) 1:50,9
7. Malmbergs (Zviedrija) 1:51,2
8. Lanci (Itālija) 1:51,6
9. Gustafsons (Zviedrija) 1:52,2

10. Ekstedts (Zviedrija) 1:52,6
L. Nilsons (Zviedrija) 1:52,6

1000 m
1 Liljekvists (Zviedrija) 2:21,9
2. Bertils Andersons (Zviedrija) 2:23,8
3. Gustafsons (Zviedrija) 2:23,9
4. Ekstedts (Zviedrija) 2:24,4
5. Arne Andersons (Zviedrija) 2:25,0
6. Dahls (Zviedrija) 2:25,2
7. Malmbergs (Zviedrija) 2:25,3
8. Holsts-Sērensens (Dānija) 2:25,5

L. Nilsons (Zviedrija) 2:25,5
10. Bergstrems (Dānija) 2:26,7

1500 m
1. Arne Andersons (Zviedrija) 3:45,0

(pasaules rekords)
2. Aisens (Zviedrija) 3:47,8

Heggs (Zviedrija) 3:47,8
4. Gustafsons (Zviedrija) 3:48,4
5. Poulsens (Dānija) 3:51,0
6. Bertils Andersons (Zviedrija) 3:51,4
7. Spangerts (Zviedrija) 3:51,6
8. L. Nilsons (Zviedrija) 3:51,8

Liljekvists (Zviedrija) 3:51,8
10. Durklelds (Zviedrija) 3:52,0

3000 m
t. Aisens (Zviedrija) 8:17,2
2. HeJlstrems (Zviedrija) 8:26,2
3. Durkfelds (Zviedrija) 8:26,4
4. Siltaloppi (Somija) 8:26,8
5. Jakobsons (Zviedrija) 8:28,0
6. Bratts (Zviedrija) 8:28,0
7. Heino (Somija) 8:28,0
8. Sarkama (Somija) 8:29,2
9. Ketola (Somija) 8:29,6

10. Kurki (Somija) 8:30,8
5000 m

I. Durkfelds (Zviedrija) 14:22,8
, 2. Jakobsons (Zviedrija) 14:24,0

3. K. Larsons (Zviedrija) 14:25,6
4. Ostbrinks (Zviedrija) 14:29,0
5. Heino (Somija) 14:34,6
6. Heinstrēms (Somija) 14:36,8
7. Jouselahti (Somija) 14:37,0

Kurki (Somija) 14:37,0
9. Vallins (Zviedrija) 14:38,0

10. E. Andersons (Zviedrijai 14:38,8

10000 m
1. Heino (Somija) 30:15,2
2. Scilagi (Ungārija) 30:16.2
3. Jakobsons (Zviedrija) 30:17,4
4. Ostbrinks (Zviedrija) 30:18,0
5. G. Pētersons (Zviedrija) 30:20,6
6. Sieferts (Dānija) 30:26,0
7. Heinstrēms (Somija) 30:39,6
8. F. Eriksons (Zviedrija) 30:40,8
9. Bela Nemets (Ungārija) 30:43,8

10. Kelens (Ungārija) 30:49,6
110 m barjēros

1. Lidmans (Zviedrija) 14,3
2. E. Larsens (Dānija) 14,8

Danielsons (Zviedrija) 14,8
4. Hidas (Ungārija) 14,9

Kristofersons (Zviedrija) i 14,9
Fachini (Itālija) 14,9
Thomsens (Dānija) 14,9
B. Nilsons (Zviedrija)) 14,9

9. Brākraans (Beļģija) 15,0
Christens (Šveice) 15,0
Kiss (Ungārija) 15,0

400 m barjēros
1. Sikstens Larsons (Zviedrija) 52,4
2. Dorphs-Jensens (Dānija) 52,9
3. Rune Larsons (Zviedrija) 53,9
4. Storskrubs (Solija) S4,0
5. Kiss (Ungārija) 54,2
6. Bīlers (Sevice) 54,3

Vestmans ^Zviedrija) 54,3
8. Hidas (Ungārija) 54,4
9. Rasmusens (Dānija) 54,6
10. Areskougs (Zviedrija) 54,9

3000 m šķēršļu skrējienā
1. Ehnseters (Zviedrija) 9:03,4

(pasaules labākais sasniegums)
2. Sjēstrands (Zviedrija) 9:17,4

3. Sēderstrēms (Zviedrija) 9:21,6
4. H. Andersons (Zviedrija) 9:23,4
5. K. Andersons (Zviedrija) 9:28,4
6. Ekstedts (Zviedrija) 9.29,0
7. Gailēts (Francija) 9:42,6
8. Sēreni (Ungārija) 9:43,6
9. Siltaloppi (Somija) 9:44,0
10. Helbergs (Vācija) 9:46,0

Urtiago (Spānija) 9:46,0
Tāllēkšanā

1. Alberts (Vācija) 7,63
2. Bours (Vācija) 7,50
3. Simola (Somija) 7,40

Eliasons (Zviedrija) 7,40
Hakansons (Zviedrija) 7,40

6. Vagemans (Vācijaļ 7,37
7. Vaksbergs (Zviedrija) 7,30
8. H. Sonks (Somija) 7,29
9. Luthers (Vācija) 7,23

Vennes (Ungārija) 7,25
Levente (Ungārija) 7,23
Augstlēkšanā

1. Nake (Vācija) 1,98
Nikiens (Somija) 1,98

3. Langhofs ' (1,97
4. Kristofersons (Zviedrija) 1,96
5. Kavaliera (Itālija) 1,95

Duregards (Zviedrija) 1,95
7, Veichels (Vācija) 1,93

Bolinders (Zviedrija) 1,93
Odmarks (Zviedrija) 1,93
Lindekrancs (Zviedrija) 1,93

Kārtslēkšanā
1. Bems (Bobēmija-Morāvija) 4,15
2. Kaas (Norvēģija) «,13
3. H. Petersens (Dānija) 4.08

Vestberģs (Zviedrija) 4,08
5. Sundkvists (Zviedrija) 4,02
6. Romeo (Itālija) 4,00

Stūrks (Vācija) 4,00
Thomsens (Dānija) 4,00

10. Olsons (Zviedrija) 3,95

Trīssoļlēkšanā
1. B, Jonsons (Zviedrija) 15,04
2. Hellgrens (Zviedrija) 14,98
3. Akselsons (Zviedrija) 14,93
4. V. Sonks (Somija) 14,77
5. Norens (Somija) .»• 14,71
6. Hellstrands (Zviedrija) 14,66
7. Dusnoki (Ungārija) 14,46
8. Sforca (Itālija) 14,44
9. Mobergs (Zviedrija) 14,40
10. Johansons (Zviedrija) 14,38

Lones grusana
1. Bongens (Vācija) 15,36
2. Nemetvari (Ungārija) 15,32
3. Lehtile (Somija) 15,31
4. Maalsteins (Igaunija) 15,30
5. S. Johansons (Zviedrija) 15,27
6. Rommare (Zviedrija) 15,18
7. Villnv (Zviedrija) 15,00

Fernstrēms (Zviedrija) _ 15,06
9. Heaiions (Īrija) 14.98

10. Rova (Zviedrija) 14,79
Diska mešanā

1. Konsolini (Itālija) 51,54
2. Tossi (Itālija) 50,65
3. Horvāts (Ungārija) 50,53
4. Dālens (Zviedrija) - 49,3?
5. Remess (Ungārija) 49,02
6. Kulītei (Ungārija) 49,00
7. Vestlins (Zviedrija) .48,65
8. Bergs (Zviedrija) 48,41
9. Joša (Ungārija) 48,39

10. Mannerfeldts (Zviedrija) 48,27
Šķēpa mešanā

1. S. Eriksons (Zviedrija) 72,15
2. Stendzenieks (Latvija) 70,80
3. G. Pētersons (Zviedrija) 70,67
4. Sjēstrēms (Zviedrija) 70,20
5. Nikkanens (Somija) 70,05
6. Rautavaara (Somija) 69,96
7. Autonens (Somija) 67,70
8. Varšegi (Ungārija) 67,12
9. Attervals (Zviedrija) 66,91
10. Tegstedts (Zviedrija) 66,64

Vesera mešanā
1. Storchs (Vācija) 58,94
2. Heaiions. (Īrija) 58,57

1 Maiere-Bojana (Vācija)

Scilagi (Ungārija)

3. Aulamo (Somija) 55,98
4; Imre Nemets (Ungārija) 55,48
5. Bo Eriksons (Zviedrija) 55,46
6. Veirilā (Somija) 53,53
7. Heins (Vācija) 53,47
8. Linnē (Zviedrija) 53,41
9. Blasks (Vācija) 52,75
10, R. Ljungrens (Zviedrija) 52,45

Desmitcīņā
1. Vaksbergs (Zviedrija) 7008
2. E. Larsens (Dānija) 6573
3. Anets (Šveice) 6571
4. H. Sonks (Somija) 6523
5. Herraans (Vācija) 6370
6. Nusbaumers (Šveice) 6361
7. Viss (Šveice) 6283
8. Risbergs (Zviedrija) _ 6229
9. Sibi (Zviedrija) 6223

10. Ceperniks (Vācija) 6194

SIEVIETES:

100 m
L Blankera-Koena (Holande) 11,5

(atkārtots pasaules rekords)
2. Sandmane-Biess (Vācija) 12,2

Gundlacha (Vācija) 12,2
Brunemane (Vācija) 12,2
Soltau (Vācija) 12,2

6. Kretere (Vācija) 12,3
Guglere (Vācija) 12,3
Demande' (Vācija) 12,3
Luchini (Itālija) 12,3

10. Svanka (Vācija) 12,4
Bresanello (Itālija) , 12,4
Morgentāle (Vācija) 12,4
Albus (Vācija) 12,4
Sulce (Vācija) 12,4
Krīgere (Vācija) 12,4

200 m
1. Blankera-Koena (Holande) 24,5
2. Kataneo (Itālija) 25,S
3. Kretere (Vācija) 26,1

Morgentāle (Vācija) 26,1
5. Kantu (Itālija) 26,5

Marchisotti (Itālija) 26,5

80 m barjēros
L Blankera-Koena (Holande) 11,8

Pollaka (Vācija) 11,8
Siemsena (Vācija) 11,8

4. Sandmane-Biess (Vācija) 12,0
Pratere (Vācija) 12,0
Steurere (Vācija) 12,6

J. Domagalla (Vācija) 12,1
Dankenbrinka (Vācija) 12,1

9. Dietie (Vācija) 12,2
Helfere (Vācija) 12,2

Tāllēkšanā
1. Blankera-Koena (Holande) 6,25

(pasaules rekords)
2. Sulce (Vācija) 5,83
3. Siemsena (Vācija) 5,79
4. Brunemane (Vācija) 5,76
5. Sirmere (Vācija) 5,71
6. Bēke (Vācija) 5,69
7. Prade (Vācija) 5.67
8. Kretere (Vācija) 5,64
9. Ranke (Vācija) 5,6)
10. Kirchofe (Vācija) 5,6t

Augstlēkšanā
1. Blankera-Koena (Holande) 1,71

(pasaules rekords)

2. Friedricha (Vācija) 1,60
3. Feldges (Vācija) 1,56

Staudte (Vācija) 1,56
Leonhardte (Vācija) 1,58
Lokeraane (Vācija) 1,58

7. Ekelte (Vācija) 1,58
8. Pagaliess (Vācija) 1,55

Geršlere (Vācija) 1,55
Evera (Vācija) 1,55
Losere (Vācija) 1,55

Lodes grūšanā
1. Gerstunga (Vācija) 12,94
2. Meijere-Bojana (Vācija) 12,92

Savirknējot Eiropas vieglatlēta 1M3.
gada teicamākos rezultātos ar daudzcīņas
punktu tabula palīdzību, un tad paviršāk
uzmetot skatu, atklājas negaidīts pārstei-
gums. Jo vērtīgāka sasnieguma īpašnieks
nav viss sviedru vidējo distanču pasaules
rekordists Arne Andersons, bet gan Vā-
cijas vesera metējs Kārlis Storchs. Sīkāk
iedziļinaJoties Andersona un Storcha vā-
rējamos, tomēr Storcha pārākums nebūt
nav tāds, kas atļaluu spriest, ka somu iz-
strādāto punktu tabulu vērtējums dažas
disciplīnās IsU pareizi neraksturo uzrādīto
sasniegumu patieso nozīmi. Storchs ve-
sera mešanā palicis tikai 0 cm aiz sava
tautieša Blaska pasaules rekorda (59,00).
Pietiek atcerēties, ka iekams vācu vesera
metēji sāka savu brīnišķīgo uzvara sērija,
pasaules rekords šai grūtajā spēka un
veiklības apvienojoši disciplīnā stāvēja
nepārspēts vairāk kā 20 gadus, liekas, to
zinot, nav ari pārlieka jābrīnās, ka
Storcha sasniegums Izrādījies «augstākas
markas» ki Arnes Andersona pasaules re-
kords. Eiropas 1943. gada vērtīgāko sa-
snieguma statistika, tā tad. Iesākās ar Vā-
cijas meistara vesera mešanā:

1. Storchs (Vācija) 1136 p. (vesera —I
58,94)

2. Arne Andersons (Zviedrija) 1130 p.
(1500 m — 3:45,0)

3. Heaiions (Īrija) 1120 p. (vesera -t
58,57) - /

Vērtīgākais sasniegums

p ieder Storcham

(Vācija)

4. Arne Andersons (Zviedrija) 1124 p.
(2090 m — 5:13 p.)

5. Belfs (Beļģija) 1094 p. (2000 — 5:15,8)
0. Holsts-Sērensens (Dānija) 1093 n.

(800 m — 1:48,9)
Uljekvlrsts (Zviedrija) 1093 p.

(1000 m — 2:21,9)
8. Konsolini (Itālija) 10*0 p. (disks -i

51,54)
9. Aisens (Zviedrija) 1089 p- (1560 m -4

3:47,8)
Heggs (Zviedrija) 1088 p. (1500 m -4

3:47,8)
11. Liljekvists (Zviedrija) 1084. p. (800 m

— 1:49,2)
12. Durkfelds (Zviedrija) 1083 p. (5000 m

— 14:22,8)
13. Aisens (Zviedrija) 1082 p. (3000 m —'

8:17,2)
11. Gustafsons (Zviedrija) 1079 p.

(1500 m — 3:48.4)
1S. Jakobsons (Zviedrija) 1078 p.

(5000 m — 14:24,0)

Tāds izskatās Eiropas pagājuši gada 15
Izcilāko rezultātu saraksts, kur viskuplākā
skaiti reprezentējis vidējo distanču skrē-
jēji, kamēr nav neviena lēkšanas sacen-
sība pārstāvja. īsta sensācija Ir belģa
Reifa uzrādītais laiks mazāk populārajā
2000 m skrējieni, kas viņam dod lielisko
5. vietas ieguvumu. Storchs tā tad Ir mūsu
kontinenta 1943. gada «vieglatlēta kara-
lis», kas no jauna pasvītro Vācijas sporta
sasnieguma lielo vērtība, kaut ari vācu
tauta visas savas galvenās domas un griba
ir Iesaistījusi Eironas lielajā'likteņa cīņā.

3. Unbešeide (Vācija) 12,82
4. Kirchofe (Vācija) 12,72
5. Grebe (Vācija) 12,65
6. Siemere (Vācija) 12,53
7. Stumpfe (Vācija) !2,50
8. Heiere (Vācija) 12,49
9. Thiele (Vācija) 12,47
10. Staudte (Vācija) 12,34

i Diska mešanā

1. Hagemane (Vācija) 44,18
2. Mollenhauere (Vācija) 41,97
3. Voltmane-Niesinka (Holande) 41,60
4. Eklunde (Zviedrija) 40,37
5. Kineke (Vācija) 40,30
6. Valtere (Vācija) 40,14
7.'Kordiale (Itālija) 39,34
8. Slēgere (Vācija) 38,99
9. Stumpfe (Vācija) 38,40

Grafe (Vācija) 38,40

Šķēpa mešanā
1. Steinheure (Vācija) 46,03
2. Planka (Vācija) 45.44
3. Hillebrande (Vācija) 45.36
4. Bauma (Vācija) 43,94

1 5. Pastoore (Vācija) 41,65
6. Floraka (Vācija) 41.19
7. Dammere (Holande) 41,'08
8. Volfārte (Vācija) 40,91
9. Krīgere (Vācija) 40,42

10. Rotemunde (Vācija) 33,98

Pieccīņā

i 1. Blankera-Koena (Holande) 339
2. Staudte (Vācija) 334
3. Bollinghause (Vācija) " 313
4. Seibte (Vācija) 303
5. Rotemunde (Vācija) 299
6. Dankenbrinka (Vācija) 29S
7. Stumpfe (Vācija) 291

Volfārte (Vācija) 291
9. Cude (Vācija) 281

10. Grebe (Vācija) 271

Jānis Zariņš
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